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Παρουσίαση ονομαστών ανθρώπων, φιλοσόφων και 
άλλων προσώπων που άφησαν τα χνάρια τους στην 
κοινότητα της Χλώρακας.

Κώστας Λεωνίδα 
(αργότερα Π/Κώστας), 
πρώτος ομαδάρχης 
ΕΟΚΑ. Η πρώτη ομάδα 
δημιουργήθηκε στη 
Χλώρακα  το 1954 και 
αποτέλεσε τον πυρήνα της 

οργάνωσης (εισαγωγή, μεταφορά, απόκρυψη οπλισμού, 
και παραλαβή στελεχών της οργάνωσης). Ήταν εκ των 
ιδρυτών της Παναγρoτικής Ένωσης Κύπρου (ΠΕΚ) και 
ανώτατος σύμβουλος στο Παγκύπριο συμβούλιο της 
οργάνωσης. Ήταν μέλος της εφορευτικής επιτροπής στην 
κοινότητα της Χλωρακας η οποία διεξήγαγε το Ενωτικό 
Δημοψήφισμα το 1950. Μυήθηκε και εντάχτηκε στην 
οργάνωση, απο τον Ανδρέα Αζίνα αρχές του 1954. Στις 5 
Μαρτίου 1954 μαζί με άλλους παραλαμβάνει τον οπλισμό 
και τα πυρομαχικά που μετέφερε το πλοιαριο"Σειρήν" 
στην περιοχή "Βρέξη". Στις 10 Νοεμβρίου 1954 μαζί με 
άλλους δυο αγωνιστές, παραλαμβάνει τον Γεώργιο Γρίβα 
Διγενή στην παραθαλάσσια τοποθεσία "Αλική". Στις 25 
του Γεννάρη 1955 συλλαμβάνεται με άλλους 12 στην 
περιοχή "Ροδαφίνια" ενώ παραλάμβαναν οπλισμό,
πυρομαχικά και δυναμίτιδα που μετέφερε το πλοιάριο 
"Αγιος Γεώργιος", και καταδικάζεται στις 6 Μαΐου 1955 σε 
τετραετή φυλάκιση. Αποφυλακίζεται στις 19 Μαρτίου 
1958, και αμέσως χειροτονείται από τον Μητροπολίτη 
Κιτίου Άνθιμο διάκονος, και σε λίγες μέρες χειροτονείται 
πρεσβύτερος. Σαν ιερέας ανέπτυξε πλούσια Κοινωνική 
και θρησκευτική δραστηριότητα. Πρωτοστάτησε στην 
επανοικοδόμηση της εκκλησίας της "Χρυσοαιματούσης" 
που είχε χαλάσει στον σεισμό του 1953 με εθελοντική 
εργασία, και με εράνους σ όλη την Κύπρο. Ήταν ένας 
από τους κύριους συντελεστές στο να μεταφερθεί νερό 
και ρεύμα στην κοινότητα, καθώς και στην διάνοιξη και 
ανακατασκευή σχεδόν όλων των δρόμων του χωρίου. Το 
1960 - 61 με δικές του προσωπικές ενέργειες προς τη 
Ζήνα Κάνθερ, κατάφερε οπως αυτή καταστεί μεγαλη 
ευεργέτιδα της Χλώρακας με έργα οπως την διάνοιξη και 
κατασκευή του δρόμου που οδηγεί στο χώρο αποβίβασης 
του Διγενή, την ανέγερση του παρεκκλησιού του "Αγίου 
Γεωργίου" την μεταφορά του πλοιαρίου, την ανέγερση 
εστιατορίου, οπως και τη μεταβίβαση 33 στρεμμάτων γης, 
στην εκκλησία της Χλώρακας που η Ζήνα Κάνθερ ειχε 
αγοράσει. 
Το 1963 με το ξέσπασμα της Τουρκικής ανταρσίας 
βρίσκει τον Π/Κώστα στη πρώτη γραμμή να οργανώνει, 
να εκπαιδεύει και να καθοδηγεί τους νέους του χωριού 
πως να αποκρούσουν την Τουρκική ανταρσία.  Όταν οι 
Τούρκοι απέκλεισαν τις κοινότητες της Χλώρακας, 
Κισσόνεργας και Πέγειας με φυλάκια και μπλόκα στον 
δρόμο που οδηγούσε στην πόλη, ο Π/Κώστας οργάνωσε 
ομάδες εθελοντών οι οποίοι  δούλεψαν νυχθημερόν μέχρι 
που ανοίχτηκε καινούργιος  δρόμος μέσω του χωριού 
Εμπα.
Τον Γενάρη του 1964 μεταβαίνει στην Αθήνα 
συνοδευόμενος από τους Κώστα Κ. Πενταρά, Ανδρέα 
Κουρούσιη και άλλους αγωνιστές απο την υπόλοιπη 
Κύπρο, και συναντούν τον Στρατηγό Γρίβα, και απαιτούν 
την κάθοδο του στην κινδυνεύουσα Κύπρο για να 
οργανώσει την άμυνα. 
Το 1968 με δίκες του ενέργειες και παραστάσεις προς την 
κυβέρνηση ανεγείρεται το υπόστεγο που στέγασε το 
πλοιάριο "Αγιος Γεώργιος". 

Κατά την διάρκεια της Ιεροσύνης του, υπήρξε Θρονικος 
επίτροπος της Ιεράς Μητροπόλεως Πάφου
Πέθανε από σύντομη ασθένεια στις 23/7/1971 σε ηλικία 
56 ετών.

Μαυρονικόλας Νικόλας Γ. Μέλος της Α ομάδας που 
αποτελούσε τον πυρήνα 
της οργάνωσης ΕΟΚΑ. 
Αυτή η ομάδα τον Μάρτη 
του 1954 παρέλαβε τον 
πρώτο οπλισμό και 
αργότερα στην περιοχή 
«Αλική» της Χλώρακας 
παρέλαβε με άλλους τον 
αρχηγό της ΕΟΚΑ Γ. 

Γρίβα Διγενή. Ορκίστηκε και εκπαιδεύτηκε από τον ίδιο το 
Γρίβα, και αποτέλεσε μέλος της πρώτης ανταρτικής 
ομάδας που οργανώθηκε στη Χλώρακα. Συνελήφθη στις 
25 Ιανουαρίου μαζί με άλλα μέλη της ομάδας ενώ 
ξεφόρτωναν δυναμίτιδα που μετέφερε το πλοιάριο «Αγιος 
Γεώργιος» στην ακτή «Ροδαφίνια». Καταδικάστηκε σε 
τετραετή φυλάκιση και φυλακίστηκε στις 6 Μαΐου ΄55. 
Μετά την αποφυλάκιση του ανελαβε υπεύθυνος της 
μαθητιώσας νεολαίας. Έφερε το ψευδώνυμο "Βλάχος".

Π/Αντωνίου Μιχαλακης.
Μέλος της πρώτης 
ομάδας. Έλαβε μέρος 
στην παραλαβή του 
αρχηγού Διγενή στις 10 
Νοεμβρίου 1954 και 
συνελήφθη με τα 
υπόλοιπα μέλη της 
ομάδας της Χλωρακας 
κοντά στην ακτή 
«Ροδαφίνια» όταν 
ξεφόρτωναν δυναμίτιδα 
από το πλοιάριο «Αγιος 

Γεωργιος». Αθωώθηκε από το Κακουργιοδικείο Πάφου. 
Ανελαβε ομαδάρχης στη Χλωρακα και ανέπτυξε πλούσια 
δράση σε όλη τη χαμηλή περιοχή της Πάφου. 
Ξανασυνελήφθη από τους Άγγλους και φυλακίστηκε. 
Έφερε το ψευδώνυμο "Νικηταράς"

Πενταράς Νικόλας Κ.
Μέλος της πρώτης 
ομάδας της ΕΟΚΑ στη 
Χλώρακα, ορκίστηκε απο 
τον ομαδάρχη Κώστα 
Λεωνίδα. Συνελήφθη μαζί 
με τα υπόλοιπα μέλη της 
ομάδας στις 25 

Ιανουαρίου 1955 κατά την εκφόρτωση των όπλων και των 
πυρομαχικών που μετέφερε το πλοιάριο Άγιος Γεωργιος. 
Δικάστηκε και καταδικάστηκε σε τριετή φυλάκιση. Μετά 
την αποφυλάκιση του ενεργοποιήθηκε στις ομάδες της 
ΕΟΚΑ στην περιοχή του χωριού Αναβαργός.

Πενταράς 
Χριστόδουλος Ν.
Εντάχτηκε στην πρώτη 
ομάδα της ΕΟΚΑ από τον 
Κώστα Λεωνίδα σαν 
υπεύθυνος για λήψη 
πληροφοριών μαζί με τον 

Διογένη Παπαδόπουλο 
(αργότερα Παπαδιογένη). 
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Συνεληφθη μαζί με τα υπόλοιπα μέλη της ομάδας στις 25 
Ιανουαρίου 1955 κατά την εκφόρτωση των όπλων και των 
πυρομαχικών που μετέφερε το πλοιάριο "Αγιος 
Γεωργιος". Δικάστηκε και καταδικάστηκε σε τετραετή 
φυλάκιση, ποινή που εξέτισε στις κεντρικές φυλακές στη 
Λευκωσία. Αποφυλακίστηκε τον Απρίλιο του 1958. Όταν 
δικαζόταν απο το κακουργιοδικείο στην πόλη της Πάφου 
και ρωτήθηκε από τον Δικαστή τι έχει να πει πριν την 
επιβολή της ποινής, αυτός είπε: «Ζητώ από το δικαστήριο 
όπως μη με κρίνει ως κοινό εγκληματία, διότι ότι έπραξα 
το έπραξα από αγάπη προς την Ελευθερία. Πιστεύω ότι 
κατά τον εικοστό αιώνα οι λάτρεις της Ελευθερίας δεν 
πρέπει να τιμωρούνται». Η δήλωση του αυτή μεταδόθηκε 
από το ραδιόφωνο του BBC.

Εύζωνας Χριστακης Ν.
Ορκίστηκε στην ΕΟΚΑ από 
τον ομαδάρχη Κ. Λεωνίδα 
μετά την άφιξη του Διγενή 
στη Χλωρακα. Έλαβε μέρος 
στην εκφόρτωση του 
πλοιαρίου "Αγιος Γεωργιος" 
στην ακτή "Ροδαφινια" στις 

25 Ιανουαρίου 1955. Συνελήφθη μαζί με τα άλλα μέλη της 
ομάδας, δικάστηκε και καταδικάστηκε σε 3 έτη φυλάκιση. 
Μετά την αποφυλάκιση του ενεργοποιήθηκε στην 
οργάνωση. Ήταν ομαδάρχης σε μαχητικές ομάδες, και 
αντάρτης στην περιοχή Πάφου. Είχε τα ψευδώνυμα 
«Άγρας» και «Τέλλος».

Μαυρονικολας Κυριάκος 
Γ. Μυήθηκε στην οργάνωση 
από τον αδελφό του Νικόλα 
και ορκίστηκε από τον 
ομαδάρχη Κώστα Λεωνίδα. 
Έλαβε μέρος στην 
εκφόρτωση του πλοιαρίου 
"Αγιος Γεωργιος" στις 25 
Ιανουαρίου 1955. 
Συνελήφθη μαζί με τα άλλα 
μέλη της ομάδας το βράδυ 
που γινόταν η εκφόρτωση. 

Η σύλληψη του εγινε σε απόσταση 500 μέτρων από την 
ακτή μαζί με τον Μιχαλάκη Π/Αντωνίου. Είχαν διαταχτεί 
από τον ομαδάρχη να μεταφέρουν τρόφιμα για το 
πλήρωμα του καϊκιού που ήσαν φυλαγμένα στο περιβόλι 
του Νικόλα Λεωνίδα στην περιοχή «Κούκκουρος».

Το πλοιάριο «Άγιος Γεώργιος» μετά τη σύλληψη του 
οδηγήθηκε στο λιμάνι της Κάτω Πάφου.

ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΛΛΗΨΗΣ ΤΟΥ ΚΑΙΚΙΟΥ. Γράφει 
ο Κλεόβουλος Π/Κώστας
Το καΐκι που διευθετήθηκε για να μεταφέρει τον οπλισμό 
από την Ελλάδα στην Κύπρο ήταν ένα μικρό σκάφος και 
ονομαζόταν «Αγιος Γεώργιος». Ο πλοίαρχος του 
Ευάγγελος Λουκάς Κουταλιανος είχε ξαναρθεί στην 
Κύπρο με παρόμοια αποστολή τον Μάρτη του ‘54 και 
γνώριζε τα κατατόπια. Μαζί του ήταν άλλοι τρεις 
Ελλαδίτες, Ο Μιχάλης Χριστοδουλάκης, ο Ανάργυρος 
Μέλος και ο Μιχάλης Αλιφραγκής. Ξεκίνησαν στις 13 
Ιανουαρίου από την Ελευσίνα με προορισμό Ρόδο και 
Κύπρο. Δυστυχώς οι Άγγλοι όμως, ήδη ήξεραν το 
δρομολόγιο και το σκοπό του ιστιοφόρου καϊκιού είτε από 
κατασκοπεία, είτε από προδοσία. Στη Ρόδο παρέλαβαν 
ένα ακόμη άτομο, τον Αργύρη Καραδήμα, και συνέχισαν 
το ταξίδι με το πολύτιμο φορτίο, με προορισμό την 
Χλωρακα. Παρ όλη την προσπάθεια που εγινε από 
Κύπρο για να ανακοπεί ο πλους, αυτό δεν εγινε 
κατορθωτό. Οι Άγγλοι έστησαν τη παγίδα τους, και 
περίμεναν. Το Αγγλικο πολεμικό σκάφος «Τσιάριτι» 
καραδοκούσε στις ακτές της Πάφου, και περιπολούσε για 
τον εντοπισμό του πλοιαρίου. Οι νύχτες περνούσαν αλλά 
το καΐκι δεν φαινόταν. Οι Άγγλοι αντικατέστησαν το 
«Τσιαριτι» με ένα πιο ισχυρό σκάφος, το «Κόμετ».
Στην ακτή «Ροδαφινια» της Χλωρακας μια ομάδα 
πατριωτών μαζί τους και ο Σωκράτης Λοιζιδης, περίμεναν 
το πλοιάριο για να παραλάβουν τον οπλισμό. Η ομάδα 
αυτή ήταν η πρώτη της ΕΟΚΑ, και αποτελείτο από εφτα 
νέους Χλωρακιώτες, με ομαδάρχη τον Κώστα Λεωνίδα 
(αργότερα Π/Κώστα), και μέλη τους Νικόλα Μαυρονικόλα, 
Νικόλα Κ. Πενταρά, Χριστόδουλο Ν. Πενταρά, Χριστάκη 
Εύζωνα, Κυριάκο Γ. Μαυρονικόλα, και Μιχαλάκη 
Π/Αντωνίου.
Την νύχτα της 25ης Ιανουαρίου ο πλοίαρχος του 
Αγγλικού πολεμικού εντόπισε στο ραντάρ το καΐκι να 
κινείται στα δυτικά της Χλωρακας. Αμέσως έσβησε τις 
μηχανές, έκανε συσκότιση, και ειδοποίησε την αστυνομία. 
Άγγλοι στρατιώτες που στρατοπέδευαν στον κόλπο των 
Κοραλλιων, μεταφέρθηκαν στη Χλωρακα, και 
περικύκλωσαν όλο το χωριό. Εν τω μεταξύ το πλοιάριο 
κόντεψε στην ακτή και άρχισε να ξεφορτώνει τον 
οπλισμό, και να τον μεταφέρει στην ξηρά με μια βάρκα. 
Μία ομαδα αστυνομικών, στη πορεία τους για τα 
«Ροδαφίνια» συνάντησαν τους Κυριάκο Μαυρονικολα και 
Μηχαλακη Π/Αντωνίου και τους συνέλαβαν. Άλλες δύο 
ομάδες  περικύκλωσαν την ακτή, και συνέλαβαν τους 
υπόλοιπους μαζί με κιβωτια τα οποια ειχαν ηδη 
εκφορτωθει, και περιηχαν δυναμιτιδα. Ταυτόχρονα το 
Αγγλικό πολεμικό κατεδίωξε και συνέλαβε το καΐκι «Αγιος 
Γεώργιος» με όλο του το πλήρωμα. Ο καπετανιος και οι 
ναύτες , πριν συλληφθούν, κατάφεραν και πέταξαν τον 
οπλισμό που μετέφεραν στη θάλασσα. 
Η δίκη. Στις 2 Μαΐου άρχισε η δίκη των συλληφθέντων. 
Εναντίον των Κ. Μαυρονικολα και Μ. Π/Αντωνίου, δεν 
πρόεκυψαν ενοχοποιητικά στοιχεία αφού δεν ήσαν 
ακριβώς στο σημείο που ξεφόρτωναν τα όπλα, και έτσι 
δεν καταδικάστηκαν.
Χαρακτηριστικό στη δίκη ήταν τα λεγόμενα των 
συλληφθέντων, όταν ο δικαστής τους ρώτησε αν έχουν να 
πουν οτιδήποτε. Αυτοί με τη σειρά, απάντησαν:
Ευάγγελος Κουταλιανός: «Ως Ελλην εξετελεσα το 
καθήκον μου και είχα ιερό καθήκον να βοηθήσω τα 
αδέρφια μου της νήσου Κύπρου».
Μιχαήλ Χριστοδουλάκης: «Δεν έχω να πω τίποτα».
Ανάργυρος Μέλος: «Συμφωνώ με την απολογία του 
πλοιάρχου».
Μιχαήλ Αλιφραγκης: «Δεν έχω τίποτα να πω».
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Αργύρης Καραδημας: «Συμφωνώ με όσα είπε ο 
καπετάνιος μου».
Σωκράτης Λοιζιδης: «Είμαι Κύπριος Ελλην, Ελληνικής 
υπηκοότητας και πιστεύω εις τας αρχάς της Ελευθερίας, 
της Δημοκρατίας, της Δικαιοσύνης και της αυτοδιαθέσεως 
των Λαών. Συνεπής προς τας αρχάς μου αυτας έπραξα 
ότι έπραξα».
Κώστας Λεωνίδα: «Είμαι Ελλην Κύπριος και έκαμα το 
καθήκον μου δια την Ελευθερία της Κύπρου. Εάν είμαι
ένοχος δια την πράξη που έκαμα, είμαι στη διάθεση του 
Δικαστηρίου.
Νικόλας Μαυρονικολας: Η απολογία του Κώστα 
αντιπροσωπεύει και τη δική μου γνώμη».
Νικόλας Πενταρας: «Συμφωνώ με ότι είπε ο Κώστας».
Χριστόδουλος Πενταράς: «Ζητώ από το δικαστήριο 
όπως μη με κρίνει ως κοινό εγκληματία, διότι ότι έπραξα 
το έπραξα από αγάπη προς την Ελευθερία. Πιστεύω ότι 
κατά τον εικοστό αιώνα οι λάτρεις της Ελευθερίας δεν 
πρέπει να τιμωρώνται».
Χριστακης Εύζωνας: «Συμφωνώ με ότι είπε ο 
Χριστόδουλος».
Οι ποινές από το κακουργιοδικείο επεβλήθησαν στις 6 
Μαΐου και ήσαν αυστηρές. Στο Σωκράτη Λοιζίδη 
επεβλήθησαν δώδεκα χρόνια, στον Ανάργυρο Μέλλο 
πέντε, στον Αργύρη Καραδημα έξι, στον Ευάγγελο Λουκα 
Κουταλιανο, Κώστα Λεωνίδα, Νικόλα Μαυρονικολα και 
Χριστόδουλο Πενταρά τέσσερα, στους Νικόλα Πενταρά
και Χριστάκη Εύζωνα ένεκα του νεαρού της ηλικίας τρία, 
και στους Μιχαήλ Χριστοδουλάκη και Μιχαήλ Αλιφραγκή 
ένα έτος.
Κατά τη διάρκεια της δίκης είχαν ληφθεί δρακόντεια μέτρα 
ασφαλείας, και είχαν τοποθετηθεί συρματοπλέγματα και 
οδοφράγματα. Η μαθητιώσα νεολαία με επικεφαλής τον 
Ευαγόρα Παλληκαριδη συνεκρότησαν μαχητικές 
διαδηλώσεις έξω από το δικαστήριο, όπου σε κάποια 
στιγμή κατάφεραν να αποσπάσουν δύο εκ των 
κατηγορουμένων απο τα χέρια των αστυνομικών, αλλά με 
βίαιη επέμβαση της αστυνομίας ξανασυνελήφθησαν. 
Ανάμεσα στους διαδηλωτές ήσαν και αρκετοί
συγχωριανοί μας όπως οι Γεώργιος Ταπακούδης, 
Αντώνης Χ' Ευσταθίου και Κώστας Πενταράς, οι οποίοι
συνελήφθησαν γι αυτήν τους την συμμετοχή και 
φυλακίστηκαν για τέσσερις μήνες. Άλλοι χωριανοί που 
συνελήφθησαν και κατεδικάστησαν με ελαφρύτερες 
ποινές ήσαν οι Ανδρέας Π/Αντωνίου, Γεώργιος 
Π/Αντωνίου και ο Ιωάννης Χαριλάου Μάντης.
Ημερολόγιο Διγενή περί των δραματικών ημερών 
πριν την άφιξη του καϊκιού.
14/1/1955. Περί 14ην ώρα με επεσκέφθη εκ νέου και μου 
επέδειξε τηλεγράφημα Γαζουλέα δι ου τον ειδοποιεί ότι 
ιστιοφόρο αναχώρησε με υλικό την 13ην τρέχοντος. 
Κατόπιν τούτου αναχωρήσαμε αμφότεροι 16ην ώρα δια 
Χλωρακα.
15/1/1955. Αζίνας περί 11 ώρα με ειδοποίησαν μέσω 
Γιάγκου να μεταβώ εις οικία του. Μου ανήγγειλε ότι 
αρχιεπίσκοπος ον είδε, του είπε ότι κατά πληροφορίες 
αστυνομικού αι ενταύθα αρχαί ειδοποιήθηκαν ότι 
ιστιοφόρο προερχόμενο εξ Ελλάδος θα φθάση εις Κύπρο 
και εις περιοχή Ξηρού μεταξύ 19-20 τρέχοντος. Καθ όλην 
την ημέρα με κατείχε αγωνία. Ποιος ο άτιμος προδότης; 
Είναι Ελλην; Τες ελπίδες μου στηρίζω μόνον εις τον 
Θεον.
17/1/1955. Αναμένωμεν σήμερον εναγωνίως το καΐκι. Θα 
φθάση; Ο Θεός να μας βοηθήσει. 
18/1/1955. Περί 12.30 αφίχθη Αζίνας όστις μου ανέφερε 
ότι χθες εσπέρας ομάδα 9 αστυνομικών περί 2αν 
πρωινήν ώραν περιπόλει εις χωρον όπου αναμέναμε 

πλοίον, αναχωρήσαντες εκείθεν πρωινάς ώρας, τούτους 
ειδόν οι ημέτεροι άνδρες φυλάττοντες εκεί, νευρικότης 
παρατηρείται εις κινήσεις αστυνομίας Πάφου. Κατόπιν 
ανωτέρων πληροφοριών, αποφάσισα τα εξής. Προς 
Πάφον δεν έχομεν τίποτα να ενεργήσωμεν πλην 
διαταχθέντων χθές  (παρακολούθησις αστυνομίας, 
επιτήρησις παραλίας, σήμα δοθεί εις ιστιοφόρον μόνον εφ 
όσον δεν υπάρχει κίνδυνος. Ταχύτης μεταφορά υλικού).
19/1/1955. Γιάγκος μου διεβίβασαι συστάσεις 
Αρχιεπισκόπου μέχρι Κυριακής να περιορισθούν οι 
κινήσεις μας.
20/1/1955. Ωρα 16.15 αναχωρήσαμεν δια αναγνώρησιν. 
Είδομεν έναν χώρον εις Μπογάζιν – Τρίκωμο.
21/1/1955. Γιάγκος μου έφερε σημείωμα Αζίνα δια του 
οποίου μου αναφέρει ότι το καίκι δεν ήλθε ούτε χθές 
βράδυ. Τι συμβαίνει;
22/1/1955. Ωρα 10.30 ηλθε ο Αζίνας, το καίκι δεν εφάνη, 
είδεν Αρχιεπίσκοπον εις ον ανέφερε ότι πρέπει να 
αναχωρήσει δι Αθήνα, δια το καίκι. Αρχιεπίσκοπος δεν 
εσυμφώνησε αρχικώς ότι πρέπει να αναχωρήσει Αζίνας, 
φοβούμενος μη γίνει αντιληπτός υπο Αγγλων, τελικώς 
ανεχώρησε. Του συνέστησα να ετοιμαστεί δια 
αναχώρησην.
24/1/1955. Αζίνας ανεχώρησε σήμερον δια Αθήνας. 
Εντολαί,να εξακριβωθεί πόθεν προέρχεται η προδοσία. 
Να αναχωρήσει δια Ρόδον όπου υποτίθεται είναι το καίκι 
με ενσφραγίστους εντολάς προς τον πλοίαρχον. 
  

Το πλοιάριο «Σειρήν» που μετέφερε τον πρώτο οπλισμό 
στις 5 Μαρτίου 1954 στην ακτή της «Βρέξης», μετέφερε 
τον αρχηγό Διγενή στις 10 Νοεμβρίου στην ακτή της 
«Αλικής» και επίσης εξετέλεσε τρίτο ανεπιτυχές 
δρομολόγιο για μεταφορά οπλισμού από τις 20 έως 30 
Νοεμβρίου 1954. Δωρίθηκε από τους ιδιοκτήτες του 
(Ελληνική Πολιτιστική Ένωση Περάματος) στους 
αγωνιστές και την Κυπριακή Δημοκρατία . Μεταφέρθηκε
τον Γενάρη του 2004 με αρματαγωγό στο λιμάνι της 
Λεμεσού και τώρα ευρίσκεται στο χώρο του κρησφύγετου
του Διγενή. Από το Υπουργείο Πολιτισμού της Ελλάδας 
παραχωρήθηκε με ειδικούς όρους διότι έχει ανακηρυχθεί 
ως διατηρητέο μνημείο και χρήζει ειδικής προστασίας.
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ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΧΛΩΡΑΚΑΣ

Αρ. Φακ: Οικονομικές Χορηγίες                                                                    
Χλώρακα 15/01/2010
Προς
Όλα τα Μέλη 
Διοικητικού Συμβουλίου
Αθλητικού Σωματείου «ΑΚΡΙΤΑΣ»
Οικονομική χορηγία Κοινοτικού Συμβουλίου 
Χλώρακας προς το αθλητικό σωματείον «ΑΚΡΙΤΑΣ».
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα πληροφορείσθε ότι το 
Κοινοτικό Συμβουλίου εξέτασε το θέμα στη τελευταία του 
συνεδρία. Αναλύεται πιο κάτω το ποσό χορηγίας και ο 
τρόπος διάθεσης αυτού προς το σωματείο. Ποσόν 
κονδυλίου ύψους €45000= το οποίο παραχωρείται στο 
σωματείο έναντι λειτουργικών αυτού εξόδων, όπως –
έξοδα μεταφοράς της ομάδας – σίτισης της ομάδας πριν 
τους αγώνες – πληρωμή εξόδων διαιτησίας – έξοδα 
φαρμακείου κ.λ.π. Από το πιο πάνω ποσό €2000= είχε 
παραχωρηθεί στο σωματείο, ως η πρόταση / υπόσχεση 
του Κ.Σ. στην ετήσια χοροεσπερίδα του σωματείου.
Ποσόν ύψους €5,100= θα κατακρατείται / αφαιρείται και 
θα παραχωρηθεί υπό μορφή επιχορήγησης για 
λειτουργία της Ακαδημίας Ποδοσφαίρου.
Ποσόν ύψους €6000= καταβάλλεται απ’ευθείας στην 
ΑΛΕΠΑ για τα μεταφορικά έξοδα, της ομάδας
Ποσόν €1000= αφαιρείται για καταβολή εξόδων 
τηλεφώνων (Κοινοτικού Γηπέδου). Από το αρχικό ποσόν 
παραμένει ποσόν €31000= για διάθεση του προς το 
σωματείο.
Τούτο με παλαιότερη απόφαση το Συμβούλιο 
παραχωρείται σε 9 μηνιαίες δόσεις. (5 στο εκάστοτε 
ισχύον Δ. Συμβούλιο και τέσσερις δόσεις στο νέο Δ. 
Συμβούλιο).
Διαθέσιμο ποσόν προς νυν Δ. Συμβούλιο €17000=.
Το Κοινοτικό Συμβούλιο αποφάσισε όπως:

* Παραχωρήσει ποσόν €20000= με μια καταβολή του 
ποσού στο νυν Δ.Σ. του Σωματείου. Το υπόλοιπο ποσόν 
€11000= παραχωρηθεί στο νέο Συμβούλιο. Τονίζεται ότι 
καμιά άλλη συζήτηση για το ποσόν επιχορήγησης ή 
τρόπου διάθεσης του ποσού δεν θα γίνει από το 
Κοινοτικό Συμβούλιο.

* Επί πλέον ζητείται από το Δ.Σ. του σωματείου όπως με 
τη λήξη της αγωνιστικής περιόδου καταθέσει τον 
οικονομικό ισολογισμό του και στο Κοινοτικό Συμβούλιο.
Τα πιο πάνω δίδονται γραπτώς προς όλα τα μέλη του 
Δ.Σ. του σωματείου και θα κοινοποιηθούν / 
γνωστοποιηθούν και στο κοινό της Κοινότητας. Γίνεται επί 
πλέον παράκληση όπως σταματήσουν οι άσκοπες 
συζητήσεις τοποθετήσεις και δηλώσεις στα Μ.Μ.Ε. από 
μέλη του Δ.Σ. του σωματείου ή οποιουδήποτε άλλου 
αναρμόδιου.
Σημειώνεται ότι πλέον των πιο πάνω καταγραφέντων, το 
Κοινοτικό Συμβούλιο αναλαμβάνει τη συντήρηση του 
Κοινοτικού Γηπέδου, το οποίο και παραχωρείται στο 
αθλητικό σωματείο «ΑΚΡΙΤΑΣ» δωρεάν.
Ύψος χρονιαίας συντήρησης = €40000= έως €50000=.

Με εκτίμηση
Ανδρέας Μαυρέσης, 
Κοινοτάρχης
Πρόεδρος Κ.Σ.Χλώρακας

Κοινοπ: Μέλη Κοινοτικού Συμβουλίου Χλώρακας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
«ΚΑΘΑΡΑ ΔΕΥΤΕΡΑ »

ΕΛΑΤΕ ΝΑ  ΚΟΨΟΥΜΕ  ΤΗ  
ΜΟΥΤΤΗ  ΤΗΣ  ΣΑΡΑΚΟΣΤΗΣ 

ΧΩΡΟΣ:  ΠΕΡΙΟΧΗ ΡΟΔΑΦΙΝΙΑ

ΘΑ ΠΡΟΣΦΕΡΕΤΑΙ:
*ΚΡΑΣΙ
*ΓΛΥΚΟ – ΚΑΤΑΙΦΙ
*ΜΟΥΣΙΚΗ -  ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΙ  
ΧΟΡΟΙ
*ΘΑ  ΓΙΝΕΙ  ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΗ  ΤΟΥ  
ΚΑΛΥΤΕΡΟΥ  ΚΑΙ  ΨΗΛΟΤΕΡΟΥ  
ΧΑΡΤΑΕΤΟΥ.
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΧΛΩΡΑΚΑΣ 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΧΛΩΡΑΚΑΣ
Λεωφ. Ελευθερίας 11
Τηλ. 26273721. Φαξ. 26271535
8220-Χλώρακα-Πάφος-Κύπρος

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

25-01-2010 : 

“Προμήθεια πινακίδων αρίθμησης οικοδομών "

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Χλώρακας  διακηρύσσει ότι 
στις 08-02-2010 ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00-
10:30π.μ. ενώπιον της αρμόδιας τετραμελούς  
Επιτροπής Προσφορών  , θα προβεί σε συλλογή 
προσφορών για την προμήθεια πινακίδων 
αρίθμησης οικοδομών, για τις ανάγκες της 
Διεύθυνσης Σχεδίου Κοινότητας .

Η παράδοση της προμήθειας ορίζεται τμηματική 
σύμφωνα με τα αιτήματα της υπηρεσίας και εντός 
προθεσμίας 3 εβδομάδων  από την υπογραφή της 
σύμβασης. 

Στην δημοπρασία γίνονται δεκτοί προμηθευτές των 
ζητούμενων ειδών. 

Για περισσότερες πληροφορίες και όρους προσφοράς 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται (σε ώρες 
γραφείου) στα Γραφεία του Κοινοτικού Συμβουλίου 
Χλώρακας (Τεχνικές Υπηρεσίες)   τηλ. 26273721 , 
καταβάλλοντας ποσό ύψους 20,00 € για να 
παραλάβουν διάφορα έγγραφα προσφοράς .  Το 
ποσό αυτό δεν επιστρέφεται .  
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Συμφέρει να δεχτουμε μια λύση στο Κυπριακό με 
δικαιολογία τον φόβο; 

Μας πήραν χαμπάρι. Ενώ σε Ελλάδα και Κύπρο 
διαγράφεται η Σφαγή της Σμύρνης από τα σχολικά 
εγχειρίδια στο όνομα μιας αμφιλεγόμενης 
ελληνοτουρκικής προσέγγισης και διδάσκεται ότι κατά την 
διάρκεια της κατοχής οι Τούρκοι επέτρεπαν στους 
Έλληνες να πηγαίνουν σχολείο και ότι τους βοηθούσαν 
σε αυτό άρα δεν υπήρχαν κρυφά σχολειά, οι Τούρκοι 
μαθητές διδάσκονται έναν αλυτρωτισμό που ξεπερνά τα 
όρια του παραλόγου. Στο βιβλίο Ιστορίας καθαίνουν ότι τα 
νησιά του Αιγαίου βρίσκονται σήμερα υπό ελληνική 
κατοχή και ότι η ειρήνη στη Μέση Ανατολή και η ασφάλεια 
στην Ασία είναι δυνατόν να διατηρηθεί με την επιστροφή 
αυτών των νησιών στην Τουρκία. Εχει διαμορφωθεί η 
ιστορία σε σημείο που να προβάλλουν τον αλλόκοτο 
ισχυρισμό ότι οι Δημόκριτος, Ηρόδοτος, Ιπποκράτης, 
Πυθαγόρας και Όμηρος ήταν όλοι τους τουρκικής 
καταγωγής. Ισχυρίζονται ότι είναι απόγονοι των Ιώνων, 
και ότι οι Ίωνες δεν ήσαν Έλληνες, αλλά αρχαίοι Τούρκοι. 
Οι Σκοπιανοί ισχυρίζονται ότι είναι απόγονοι του Μ. 
Αλεξάνδρου, και ότι αυτός, δεν ήταν Έλληνας. 
Καταχρώνται της Ελληνικής Ιστορίας, και εχουν 
απαιτήσεις επί των Ελληνικών εδαφών 
προπαγανδίζοντας ψευδώς ότι υπάρχει Σκοπιανή 
μειονότητα στην Ελλάδα πέραν του μισού εκατομμυρίου. 
Είναι τα Σκόπια ένα κράτος μικρότερ της Κύπρου, αλλά 
ίσως μας πήραν χαμπάρι ότι σαν Έλληνες δεν έχουμε 
ψυχή, και ότι τους φοβόμαστε όλους. Εξ άλλου τα 
τελευταία χρόνια, σε όλες τις διαμάχες, και όταν ακόμη 
ήμασταν εμείς οι νικητές, πάντα στο τέλος καταλήγαμε 
στους ηττημένους. Φτάσαμε στα έσχατα όρια να 
αισθανόμαστε ένας ξεφτιλισμένος λαός ο οποίος δεν έχει 
όραμα, δεν έχει ιδανικά, ίσως ούτε ελπίδα. Πρεπει να 
συνέρθουμε, πρεπει να παραμερίσουμε αυτούς που μας 
έκαναν να αισθανόμαστε τοιουτοτρόπως, πρεπει να 
σκεφτούμε θετικά, αλλά και πατριωτικά. Βρισκόμαστε 
μπροστά σε διλήμματα ανεπίτρεπτα που δεν έπρεπε να 
υπάρχουν, και βλέπουμε τους ηγέτες μας να μην εχουν 
λόγο καθαρό, προσπαθώντας έτσι να μας πείσουν περί 
του αντιθέτου γι αυτό που αισθανόμαστε. Πρεπει να 
σκεφτούμε με καρδιά και νου, δεν πρεπει να φοβόμαστε 
την οποιαδήποτε απειλή, δεν πρεπει συνέχεια να 
υποκύπτουμε, πρεπει επιτέλους να υψώσουμε λίγο το 
ανάστημα μας. 
Το γένος των Τούρκων. Τον 6ο αιώνα βάρβαροι 
νομαδικοί λαοί, οι Σελτζούκοι που καταγωγή είχαν 
Μογγολους, Ούγγρους και Τουρκομάνους (ληστρικες 
Νομάδες), περιφέρονταν σε όλη την Ασία επί σειρά 
αιώνων, ως κοινότητες ποιμένων και  κτηνοτρόφων, και 
είχαν ως κατοικία τσαντίρια και σκηνές. Μεταξυ 9ου και 
11ου αιώνα, ανάμεσά τους ξεχώρισε ένας πολεμικός 
λαός, που έγινε γνωστός με το όνομα Τούρκοι. Ζούσαν 
ως νομάδες και ονομάστηκαν Απελάτες διότι ως κύρια 
ασχολία είχαν την διεξαγωγή πολέμων για να κάνουν 
πλιάτσικο και ληστείες με στόχο την αποκόμιση λαφύρων. 
Έκαναν εφόδους στα Βυζαντινά σύνορα, και πολεμούσαν 
τους Ακρίτες που φύλατταν τα σύνορα. Με τον καιρό, 
δημιούργησαν μεγάλες στρατιές και για φανατισμό, είχαν 
δικαιολογία ότι πολεμούσαν τους άπιστους, δηλαδή τους 
Χριστιανούς. Με το σύνθημα αυτό δημιουργήθηκε από 
τότε μεγάλο μίσος των Τούρκων εναντίον των 

Χριστιανών. Με το πέρασμα των αιώνων έγιναν μεγαλη 
δύναμη, και κατέστησαν κυρίαρχοι όλης της Δυτικής Μ. 
Ασίας. Αφου κατέλαβαν το Βυζάντιο κατά τον 14ο αιώνα, 
κατέκτησαν επίσης και ολόκληρη την Ελλάδα. Υπό την 
ηγεμονία του Οσμάν, η Οθωμανική αυτοκρατορία 
εξελίχτηκε σε μεγάλη δύναμη, και κυριάρχησε δυναμικά
έως τη Μικρασιατική εκστρατεία του 1920, οπότε από τον 
Κεμάλ Αττατουρκ δημιουργήθηκε το Κοσμικό κράτος της 
Τουρκίας.
Το μίσος των Τούρκων εναντίον των Ελλήνων. Εκτός 
από το μίσος λόγω του πολέμου που είχαν οι Τούρκοι για 
τους Έλληνες, τους μισούσαν επίσης από ζήλεια, διότι 
ήσαν πιο έξυπνοι και μορφωμένοι από αυτους. Σαν 
επικυρίαρχοι επί της Ελλάδας, προσπάθησαν να 
εμποδίσουν τους Έλληνες να μορφώνονται διότι ήξεραν 
ότι ο μοναδικός λόγος που υπήρχε Ελληνισμός χωρίς να 
αφανιστεί εν μέσω χιλιάδων χρόνων, ήταν ο πολιτισμός 
και το Ελληνικό πνεύμα που διέθεταν. Ήταν αυτός, ένας 
από τους λόγους που εξισλάμιζαν Έλληνες, για να 
αναμίξουν το αίμα των βαρβάρων Τούρκων, με το αίμα 
των πολιτισμένων Ελλήνων. Έφτιαχναν επίσης 
γενίτσαρους, γιατί ήσαν αιμοβόροι, και χαίρονταν να 
βλέπουν παιδιά να σφάζουν γονείς. Μισούσαν τόσο πολύ 
τους Έλληνες, που για να τους τιμωρήσουν, προέβαιναν 
μέχρι παλούκωμα τους, ένα μαρτύριο που το εφήρμοζε ο 
Κόμης Δράκουλας, και το οποιον καθυστερεί τον θάνατο, 
με αποτελεσμα να βασανίζεται το θύμα για πολλές ώρες 
πριν ξεψυχήσει. Οι σφαγές, η καταπίεση, ο κατατρεγμός, 
ήταν σε τόσο μεγάλο βαθμό, που άλλοι λαοί διερωτούνται 
γιατί οι Τούρκοι να μισούν τόσο τους Έλληνες. Είναι μίσος 
που διαρκεί εν μέσω αιώνων, μέχρι σήμερα, και 
συνεχίζεται. Δεν δικαιολογείται, διότι οι Έλληνες ουδέποτε 
επεχείρησαν να πάρουν εδάφη από αυτους εάν δεν ήσαν 
δικά τους. Όσες φορές πολέμησαν με αυτους, ήταν γιατί 
ήσαν αναγκασμένοι ή για να διεκδικήσουν δικά τους 
εδάφη, είτε ακόμη γιατί δεν άντεχαν την καταπίεση από 
αυτους. Κράτησε η κατοχή από τους Τούρκους στην 
Ελλάδα και στην Κύπρο 4 αιώνες κατά την διάρκεια των 
οποίων έγιναν τόσα αίσχη εναντίον ημών, που και η γενιά 
πριν το 74 στην Κύπρο, τα είχε ανεξίτηλα χαραγμένα στη 
μνήμη της. Ακολούθησε η εισβολή κατά την διάρκεια της 
οποίας πάλι έγιναν τα ίδια αίσχη, κυρίως από 
Τουρκοκύπριους ως αποκαλύπτεται σήμερα κατά την 
διάρκεια  έρευνας για τους αγνοούμενους μας. Τρέφουν 
δηλαδή, οι Τούρκοι απεριόριστο μίσος για μας. 
Σύνταγμα και Εδαφικό. Πήραν την μισή Κύπρο εύκολα, 
το ίδιο θα μπορούσαν να έπαιρναν και την υπόλοιπη εάν 
ήθελαν. Είναι φανερό ότι τα συμφέροντα άλλων χωρών, 
έως εδώ τους επέτρεψαν, που αυτό σημαίνει ότι δεν 
κινδυνεύει η άλλη μισή. Διότι και λύση να βρεθεί, η 
Τουρκία δεν θα την σεβαστεί εάν σε καποια στιγμή 
θελήσει να κατακτήσει και την υπόλοιπη Κύπρο. Θα 
πράξει αυτό που την συμφέρει, και αυτό που την 
ευχαριστεί. Είναι επίσης φανερό ότι δεν είναι το εδαφικό 
το μεγάλο πρόβλημα, διότι από εκτάσεις έχει η Τουρκία 
αχανείς περιοχές. Είναι το μεγάλο ζήτημα που μετρά, η 
μορφή της λύσης. Θέλει η Τουρκία σχέδιο όμοιο με αυτό 
που απορρίφτηκε, ώστε με αυτό τον τρόπο να 
υπογράψουμε την αναγνώριση τους, και ταυτόχρονα να 
έχει τον έλεγχο επί της υπολοίπου Κύπρου μέσω του 
συντάγματος που θα καθοριστεί. Διότι το μεγάλο 
ενδιαφέρον που πρεπει να έχουμε ως προς τη λύση δεν 
είναι τόσο πολύ το εδαφικό, οσο είναι το σύνταγμα και οι 
νόμοι. Είναι τόσο απλό, όλοι ζητούμε ασφάλεια. Υπάρχει 
η Ευρωπαϊκή νομοθεσία. Αυτή ζητούμε να εφαρμοστεί 
στην περίπτωση μας, αλλά αυτήν είναι που αρνούνται οι 
Τούρκοι. Στην επιστροφή εδαφών είναι φανερό ότι δεν 
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επιστρέφουν σχεδόν τίποτα. Εάν δεν ήθελαν να 
επιστρέψουν την πόλη των Βαρωσιων, θα την είχαν 
επικοίσει. Εάν δεν ήθελαν να εγκαταλείψουν την νεκρή 
ζώνη και το αεροδρόμιο της Λευκωσίας, θα έκαναν το 
ίδιο. Ώστε αυτά είναι εκεί και μας περιμένουν. Το 
μοναδικό έδαφος που δίνουν πίσω οι Τούρκοι από αυτό 
που κατέχουν, είναι μόνο τρία ή τέσσερα χωριά περιπου, 
της Μορφου. Για να δεχτούμε λύση, πρεπει πανω απ όλα 
και κύρια, να μας εξηγήσουν τις βασικές νομοθεσίες που 
θα μας διέπουν εν σχέση με την καθημερινή μας ζωή. Για 
να μην έχουμε δυσκολίες και προστριβές με τους 
Τουρκοκύπριους όπως συνέβαινε με τις συμφωνίες 
Ζυρίχης. Μπορούν απλά και κατανοητά να μας τα 
εξηγήσουν αυτά; Αν δεν μπορεί το σύνταγμα να 
διασφαλίζει και να εφαρμόζει τα ανθρώπινα δικαιώματα,
ως προς τι τέτοια λύση; 
Πρεπει να υπογραψουμε λυση με τις σημερινες 
συνθηκες του ηττημένου; Δεν πρεπει να μας φοβίζει η 
μη λύση, διότι όπου πέφτουν υπογραφές, γίνονται τα 
γεγονότα τετελεσμένα. Πρεπει να έχουμε υπομονή, στο 
κάτω κάτω δεν νομίζω να υπάρχει Ελληνοκύπριος που 
πραγματικά να θέλει να συμβιώσει με Τούρκους. Τα 
συμφέροντα των μεγάλων δυνάμεων κάθε μερικές 
δεκαετίες αλλάζουν. Από τα αρχαία χρόνια είδαμε πολλές 
υπερδυνάμεις να καταφαραγγύζονται και να 
αναλαμβάνουν άλλες. Υπήρξαν χιλιάδες σε αριθμό. Η 
Αίγυπτος των Φαραώ, Η  Ελλάδα του Μ. Αλεξάνδρου, η 
Ρώμη, το Βυζάντιο, και αμέτρητες άλλες. Η Σοβιετική 
Ένωση διαλύθηκε. Η Αμερική οικονομικά δεν παει καλά. 
Η Κίνα αναπτύσσεται ραγδαίως, το ίδιο και η Ευρώπη. 
Είναι αποδεδειγμένο πέραν πάσης αμφιβολίας, όλοι 
παρέρχονται. Τα κατεκτημένα εδάφη μένουν στον ίδιο 
τόπο, και στο τέλος ελευθερώνονται. Γιατί λοιπόν να 
βιαστούμε να υπογράψουμε μια λύση που θα μας 
επιβληθεί με το ζόρι, ή που θα μας αναγκάσουν να 
δεχτούμε με την φοβέρα ότι τάχατε οσο περνά ο καιρός 
τα πραγματα χειροτερεύουν; Ότι θα επέλθει διχοτόμηση; 
Την διχοτόμηση δεν την θέλουν οι Τούρκοι. Δεν θέλουν 
ανεξάρτητο κυρίαρχο Ελληνοκυπριακό κράτος. Θέλουν 
ένα είδος κράτους που να το ελέγχουν και κυρίως να μην 
μπορεί η Ελλάδα να είναι παρών. Θέλουν ένα κράτος 
που να μην μπορεί να κάνει διακρατικές συμφωνίες με 
άλλες χώρες, εκτός εάν θέλει η Τουρκία. Απλά επισύρουν 
πολλοι τον μπαμπούλα της διχοτόμησης ως προς 
εκφοβισμό. Αυτά είναι λόγια του αέρα που μόνον 
μωροπίστευτοι θα πίστευαν. Είναι λόγια εκφοβισμού, και 
προσπάθεια κάμψης του ηθικού των Ελλήνων. Διότι 
κάποιος θα μπορούσε να σκεφτεί ότι ίσως η διχοτόμηση 
να ήταν καλύτερη λύση παρά αυτήν που μας ετοιμάζουν 
και όπως όλα δείχνουν θα είναι ακριβώς στα μέτρα της 
Τουρκίας. Η Ελλάδα έδειξε πάλι τον κακό της εαυτό, 
πράττοντας ως ο Πόντιος Πιλάτος. Έμεινε η ευθύνη σε 
μας, μια χούφτα ανθρώπων που εύκολα δυστυχώς 
μπορούν να ελεγχτούν και να καθοδηγηθούν προς 
ατραπούς, ειτε ξεγελώντας μας, ειτε εκφοβίζοντας μας. 
Δεν πρεπει να τους πιστέψουμε. Δεν πρεπει να 
ακούσουμε τις ηγεσίες των κομμάτων. Πρεπει να 
ακούσουμε μόνο την καρδιά μας. Πρεπει να σκεφτούμε 
μόνοι μας και χωρίς επηρεασμούς. Είναι οι καιροί 
δύσκολοι, και θα έρθουν δυσκολότεροι εάν επιτρέψουμε 
στους Τούρκους με την υπογραφή μας να 
επικυριαρχισουν μέσω του Συντάγματος και στις 
Ελεύθερες περιοχές.  Έχουμε παιδιά, έχουμε εγγόνια, 
πρεπει να σκεφτούμε και αυτους. 
Όταν πέσουν υπογραφές, όλα τελειώνουν. Ήταν η 
Κωνσταντινούπόλη Ελληνική. Κατακτήθηκε από τους 
Τούρκους, πέρασαν 400 χρόνια, αλλά οι Έλληνες την 

διεκδικούσαν. Είχαν αυτό το δικαίωμα, και το 
ανεγνώριζαν όλες οι άλλες χώρες, εξ αυτού του λόγου 
εγινε και η Ελληνική Μικρασιατική εκστρατεία. Μετά την 
ήττα των Ελλήνων, υπογράφηκε συμφωνία, η λεγόμενη 
συνθήκη της Λοζάνης, από τον Βενιζέλο και τον Κεμάλ 
Αττατούρκ που με αυτήν αναγνωρίζονται από τους 
Έλληνες ως Τουρκικά εδάφη η περιοχή της 
Κωνσταντινούπολης μαζί με άλλα Ελληνικά εδάφη. Από 
τότε κανείς δεν ξαναμίλησε γι αυτήν την πόλη, καμιά 
Ελληνική κυβέρνηση δεν την διεκδίκησε, και ούτε 
πρόκειται να γίνει, γιατί έπεσαν υπογραφές. Έλεγαν και 
τότες, ότι κινδύνευε η Ελλάς, και μ αυτό τον τρόπο θα την 
άφηναν ήσυχη οι Τούρκοι. Δεν εγινε αυτό, δεν 
σταμάτησαν οι Τουρκικές προκλήσεις, οι παραβιάσεις και 
οι επεμβάσεις επί των Ελληνικών νήσων συνεχίζονται, 
πραγματοποιήθηκε εισβολή στην Κύπρο. Ώστε δεν εχουν 
εμπιστοσύνη οι Τούρκοι, εξάλλου το ισχυρίζονται οι ιδιοι 
ότι δεν τηρούν τις συμφωνίες με τους Έλληνες. 

Ο κυρίαρχος λαός. Πρεπει εμείς, ο κυρίαρχος λαός 
μακριά από κόμματα και από καθοδηγητές κομματάρχες, 
να δράσουμε με το μόνο όπλο που έχουμε, την ψήφο 
μας, και με τον τρόπο αυτό να μην επιτρέψουμε τη λύση 
που προσπαθούν να μας πείσουν να δεχτούμε, διότι 
άσχετα πως θα ονομάζεται, ένα είναι σίγουρο, θα 
ξεπουλήσει και μάλιστα τσάμπα, την πατρίδα μας στους 
Τούρκους. Είναι φανερό και σίγουρο αυτό, διότι όλοι 
ξέρουμε ότι οι Τούρκοι ουδέποτε έδωσαν  πίσω 
οτιδήποτε πήραν με το σπαθί. Εξ άλλου, όταν η 
συντριπτική πλειοψηφία των προσφύγων στο 
προηγούμενο Δημοψήφισμα είπε ΟΧΙ, όταν αυτοί που 
έχασαν τις περιούσιες τους έμειναν όρθιοι στο Μετερίζι, 
ποιο δικαίωμα έχουμε εμείς όσοι δεν είμαστε πρόσφυγες, 
και δεν έχουμε περιουσίες που τις καταπατούν οι Τούρκοι 
να εγκρίνουμε με την υπογραφή μας να κατακρατήσουν 
τα σπίτια και τις περιούσιες των προσφύγων; Προσοχή 
λοιπόν, να μην είμαστε εμείς η γενιά για την οποία θα 
γράψει η ιστορία λόγια απαξιωτικά.
Αρχαίο Πνεύμα αθάνατο, του ωραίου, του μεγάλου 
και τ' αληθινού. Εχει να επιδείξει ο Ελληνισμός μεγάλο 
πολιτισμό, επιφανείς ανθρώπους, σοφούς και 
στρατηλάτες, σχεδιαστές, κατασκευαστές Παρθενώνων 
και σπουδαίους γλύπτες. Κατόρθωσε να εμπεδώσει στις 
σκέψεις όλων την μεγαλοσύνη του, και να προκαλέσει τον 
θαυμασμό τους για το αρχαίο αθάνατο πνεύμα που 
δημιούργησε. Αν και υπόδουλος λαός στους Ρωμαίους, 
κατάφερε να τους εκπολιτίσει, να τους εξελληνίσει, ακόμα 
μετέτρεψε την ύστερη Ρωμαϊκή πρωτεύουσα, την 
Κωνταντινούπόλη, σε πόλη καθαρά Ελληνική. Παλιά 
μεγαλεία και παλιές δόξες που γι αυτές αισθανόμαστε 
υπερήφανοι, και που γι αυτές πιστέψαμε ότι είμαστε λαός 
ξεχωριστός. Ήταν ένας πολιτισμός που τον εξύμνησαν 
και τον επαίνεσαν οι απανταχού μορφωμένοι άνθρωποι. 
Κατάφερε αυτός να επιβιώσει σε όλες τις δυσκολίες του 
κόσμου, κατάφερε να υπάρχει μέχρι σήμερα. Ένα σήμερα 
που απειλείται από ένα Βάρβαρο λαό , αυτό των 
Τούρκων, ενός λαού που μας μισεί και μας κατατρέχει. 
Πρεπει να σταθούμε όρθιοι ως οι Αρχαίοι Έλληνες, και να 
αντισταθούμε, να αντέξουμε και να μην υποκύψουμε, να 
σταματήσουμε τις υποκλίσεις και τις επικύψεις. Γιατί 
έχουμε με τον τρόπο αυτό τραυματίσει και πληγώσει την 
γενιά των παιδιών μας, αυτήν των νέων που μας 
παρακολουθούν να συμπεριφερόμαστε υπό τη σκέπη του 
φόβου, αυτόν που μας προκαλούν οι Τούρκοι. Όρθιοι και 
υπερήφανοι πρεπει να πούμε ακόμα ένα ΟΧΙ, όπως αυτό 
του Μεταξά, όπως αυτό του Π/Δόπουλλου.
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Εν περιλήψη μερική ιστορία του χωρίου Χλώρακας   
Εισαγωγη. Η Χλώρακα έχει στη μια της πλευρά τη 
θάλασσα και στην άλλη έχει για θέα ολόκληρη 
βουνοσειρά. Και από την γραφική πλατεία με το μπόλικο 
πράσινο και τα γραφικά καφενεδάκια να φαίνεται ο ήλιος 
όταν δύει στο πέλαγος. Ειναι το χωριό με τις όμορφες 
παραλίες και με τις έντονες αντιθέσεις. Με παλιά και 
μοντέρνα κτίρια, με φυσικό περιβάλλον,  με κουλτούρα 
που συνδυάζει Ελλάδα, Ευρώπη και Ανατολή, με αρκετά 
ξενοδοχεία, με εστιατόρια, μπυραρίες, καφενεία, αλλά και 
με φιλόξενους κατοίκους,. Έχει για κύρια χαρακτηριστικά 
τις  παραλίες με τους απόκρημνους βράχους, τα 
κρυστάλλινα καταγάλανα νερά, και τις χρυσές αμμουδιές.
Όλο το χωριό είναι ένα μπαλκόνι στη Μεσογειο, κτισμένο 
σ ένα μικρό οροπέδιο λίγα μέτρα απο τη θάλασσα, με 
βραχώδεις πλαγιές, με τρεμιθιές, με δρύες,και 
καταπράσινες λαγκαδιές . Είναι μια τέλεια τοποθεσία που 
ποτέ δε χάνει τη γοητεία και τη θελκτικότατα της. 
Κουρνιασμένη στην δυτική γωνιά της Κύπρου είναι ένα
στολίδι με πολλη ιστορία και φημισμένους άνδρες.

Ιστορια. Η Χλώρακα είναι κτισμένη στη δυτική πλευρά 
της πόλεως του Κτήματος και εχει  για σύνορα τα χωριά 
Εμπα (βόρεια), Λέμπα (βορειοδιτικά), Κισσονεργα 
(δυτικά), και Κάτω Πάφο (νότια). Στα νοτιοδυτικά κείτεται 
η Μεσόγειος θάλασσα ο΄πού φυλά τις ακτές, και  φαντάζει 
πανοραμική από όλο το χωριό γιατί είναι κτισμένο σε 
οροπέδιο που ευρίσκεται λίγα μέτρα από αυτήν. Ήταν η 
γη καυκάλλα, και σε αυτήν υπήρχε αγρια βλάστηση όπως 
σχινιές, αρκόσιηλλες και άλλα είδη, με αποτέλεσμα 
χειμώνα καλοκαίρι να είναι καταπράσινη, να είναι χλωρή, 
εξ ου και το όνομα αυτής Χλώρακα. Πριν ονομαστεί ως 
έχει, ονομαζόταν Πρασκίουρο, μια άλλη παραλλαγή που 
έχει την ίδια εννοιολογία, διότι το χωριό ήταν κτισμένο
στην άκρη μιας σειράς γκραιμμών με πολλή βλάστηση, 
και είχε το σχήμα ουράς, δηλαδή είναι παράγωγο των 
λέξεων  πράσινο και ουρά.
Οι πρώτοι κάτοικοι ήσαν  βοσκοί και γεωργοί που έκτισαν 
τις μάντρες τους στις παρυφές του οροπεδίου για να 
εχουν ανέπαφη την αγρια βλάστηση για βοσκή και τα 
χωράφια στη μεριά της θάλασσας για καλλιέργεια, καθως 
επισης για να επιβλέπουν την θάλασσα οταν συνεβαιναν 
επιδρομες απο  Πειρατες και Σαρακηνους, ωστε να έχουν 
τον καιρό να κρύβουν τα υπάρχοντα τους. Ξεκινούσε η 
κατοικημένη περιοχή  από την περιοχή Ορμάνια (στο 
κέντρο του σημερινού χωριού) και κατελάμβανε όλη την 
κορυφογραμμή του οροπεδίου μέχρι τον παλαιολιθικό 
συνικισμό του χωριού Λεμπα. Τρεξιμιό νερο υπήρχε  στην 
περιοχή  Κλούνοι, στον Αγιο Νικολαο ( Αγιασμα), στο 
Καμαρουιν (βρυση), στον Πυρκο (βρυση), και στη Βρυση.
Η υπάρχουσα ιστορια για την κοινοτητα της Χλωρακας 
είναι ελαχίστη, και αυτή την μαθαινουμε κυρίως από 
γεροντότερους, πού δυστηχώς δεν έχουν να πουν εκτός 
της περιόδου κατά την  οποίαν έζησαν, δηλαδή τον 19ο

αιώνα. Επίσης την εβρίσκομεν διεσπαρμένην σε μικρές 
σημειώσεις και αναφορές σε παλιά περιοδικά, αλλά 
κυρίως στο βιβλίο του Χρίστου Μαυρέση «Χλωρακα 
ιστορική και λαογραφική μελέτη» που  σε μια αξιόλογη 
του προσπάθεια κατάφερε να εξιστορήσει όσα μπόρεσε 
να πληροφορηθεί από τους εναπομείναντες γηραιοτέρους 
κατοίκους καθώς από αρχεία και συγγράμματα που 
υπάρχουν. 

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑΔΡΟΜΗ
4 π.Χ. αιώνας, ο Ελληνόσπηλιος. Οι Tάφοι των 
Bασιλέων πήραν το όνομα τους εξ αιτίας της μεγάλης 
μεγαλοπρέπειας με την οποία είναι κατασκευασμένοι. 
Είναι σκαμμένοι μέσα σε συμπαγείς βράχους, και 
χρονολογούνται τον 4 π.Χ. αιώνα. Στη Χλώρακα στην 
περιοχή «Ροδαφίνια» και στην πλευρά της λεωφόρου   
«Χλώρακας» προς τη μεριά του χωριού, υπάρχει ένας 
παρόμοιος τάφος, ο Ελληνόσπηλιος, ο οποίος είναι 
λαξευτός μέσα στη γη. Δεν έχει τη μεγαλοπρέπεια και την 
ωραιότητα των τάφων της Κάτω Πάφου, αλλά είναι και 
αυτός αρκετά μεγάλος και ανεκτίμητης αξίας με προχώλ 
και άλλους θαλάμους σκαμμένους στα ενδότερα. Είναι 
ίσως απο τα ελάχιστα αρχαία μνημεία που έχει η 
Χλωρακα. Είναι μεγάλης ιστορικής αξίας, και ευρίσκεται 
μέσα σε ιδιωτική περιουσία.

11ος αιώνας, το 
αυκάκι της Ρήγαινας.
Στα παράλια της 
Χλωρακας σώζονται τα 
απομεινάρια ενος 
πέτρινου αυλακιού που 
έφερνε το νερό από 
από την Τάλα, στο 
παλάτι της Ρήγαινας, 
στα Παλιόκαστρα. Στα 

σύνορα Χλώρακας - Λέμπας σώζεται ο πύργος που 
πάνω σε αυτόν ηταν κτισμένο και στηριγμένο το αυλάκι. 
Ο Διγενής Ακρίτας ήρθε στην Κύπρο κυνηγώντας ένα 
Σαρακηνό πειρατή. Είδε τη Ρήγαινα τη βασίλισσα της 
Κύπρου που είχε τον πύργο της στα Παλιόκαστρα κοντά 
στην Χλωρακα, την αγάπησε και θέλησε να την πάρει 
γυναίκα του. Η Ρήγαινα για να τον ξεφορτωθεί, του είπε 
ότι για να τον παντρευτεί έπρεπε να κτίσει ένα  μεγάλο 
αυλάκι που να φέρνει νερό από τα λουτρά του Άδωνη 
που βρίσκονται πέρα από την Ταλα, στο παλάτι της. 
Αυτός το έκτισε, αλλά η Ρήγαινα τον γέλασε. Η οργή του 
Διγενή ήταν  μεγάλη και αυτή φοβουμενη μπήκε σε ένα 
πλοίο να φύγει να γλυτώσει. Ο Διγενής της έριξε μια 
πέτρα που έπεσε λίγο πιο έξω απο τη θάλασσα, δίπλα 
στη δυτική πλευρά του αρχαίου θεάτρου της Κάτω 
Πάφου, μπροστα από τον Αγιο Αγαπητικό και Αγιο 
Μισητό. Ευρίσκεται στην ίδια θεση μέχρι σήμερα και 
ονομάζεται «πέτρα του Διγενή.

12ος αιώνας, Άι 
Νικολούιν.
Κτίστηκε ο 
Βυζαντινού 
ρυθμού ναος του 
Αγίου Νικολάου . 

Είναι κτισμένος 
σε ύψωμα ώστε 
να αγναντεύει 
απρόσκοπτα την 

θάλασσα. Επειδή ήταν κρημνός, οι κάτοικοι έκτιζαν τοίχο 
για προστασία. Αυτός όμως χαλούσε απο μόνος του. 
Αυτό έγινε αρκετές φορές, ώσπου οι κάτοικοι κατάλαβαν 
ότι ο Άγιος ήθελε να αγναντεύει τη θάλασσα και σκόπιμα 
τον χαλούσε, γι αυτό τοποθέτησαν κάγκελα αντί για τοίχο. 
Ο ναός κτίστηκε από ντόπιους βοσκούς που δεν είχαν 
γνώσεις αρχιτεκτονικής. Γι αυτό είναι και ασύμμετρος. Για 
να τον κτίσουν έφερναν έτοιμες πέτρες από τα χαλάσματα 
των αρχαιοτήτων της Κάτω Πάφου. Στο βιβλίο "Ιστορία 
της εκκλησίας της Πάφου": ΚΓ. Μονη Αι Νικολούδιν 
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Χλώρακας, του Ιωάννου Π. Τσικνόπουλλου, αναφερόνται 
τα εξης: «Πλησίον του Χωρίου Χλώρακα  ευρίσκεται ο 
γοητευτικός πολύ μικρός Μοναστηριακός Ναός του Αγίου 
Νικολάου. Ίχνη Αγιογραφίας επί του βορείου τοίχου 
δικνείουν τον Άγιον Νικόλαον καί τόν βίον του… 
Περιουσία της Μονής κατά τ'ο 1805 ήσαν 15 σκαλες 
περιβόλια πέριξ της εκκλησίας με δύο βρύσες καί δένδρα, 
καί εις την γήν των Πετριδιών, προς την  Έμπαν, 
χωράφια σκάλες 500 (= πεντακόσιαι)»... 

13ος αιώνας, ναός Παναγίας Χρυσοελεούσης .
Κτίστηκε η Βυζαντινού ρυθμού Εκκλησία της «Παναγίας 
Χρυσοελεούσης». Σ αυτήν  υπάρχει  η μοναδική ίσως 
εικονογραφία στον κόσμο που κατά τα παλαιά πρότυπα ο 
Χριστός βρίσκεται στον Ιορδάνη ποταμό  εντελώς 
γυμνός,  έχοντας λίγο διασταυρωμένα τα πόδια του  με 
σκοπό να καλύψει το φύλο με ελαφριά στροφή. 

1800, το ναυάγιο του χρυσοκάραβου. Συναντούμε σε 
ποίημα που κατέγραψε ο Λέοντος Μαχαιράς, μια 
αναφορά για ένα περιστατικό που συνέβηκε στα ανοιχτά 
της θάλασσας της Χλώρακας. Το 1810 ένα επιβατικό 
πλοίο γεμάτο πλούσιους επιβάτες ταξίδευε για τους 
Αγίους Τόπους. Έπιασε μεγαλη θαλασσοταραχή, έπεσε 
στην ξέρα του «Φερφουρή», βούλιαξε και πνίγηκαν όλοι. 
«Φερφουρής» είναι κατά άλλους η ξέρα ένα χιλιόμετρο 
στα ανοιχτα της παραθαλάσσιας περιοχής «Δήμμα» και 
είναι καταγραμμένη στους επίσημους χάρτες της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Κατά άλλους, είναι η μκρή
χερσόνησος στην  παραθαλάσσια περιοχή της «Βρέξης». 
Στην άκρη της υπάρχει μια τρύπα σαν σπηλιά, που την 
σκεπάζει το νερό. Όταν έχει τρικυμία τα κύματα κτυπούν
στη σπηλιά, συμπιέζεται ο αέρας που υπάρχει σε αυτήν, 
και δημιουργείται ένας θόρυβος όπως φφ, δηλαδή 
φερφουρίζει. Έτσι και ο βράχος αυτός ονομάστηκε το 
νησί του «Φερφουρή». Όταν συνέβαινε αυτό το 
φαινόμενο, αλλά ταυτόχρονα νότια της θάλασσας γέμιζε 
και κατέβαζε ο καιρός, τότε πάντα έβρεχε. Γι  αυτόν τον 
λόγο, πήρε η περιοχή την ονομασία 'Βρεξη". Περί της 
τοπωνυμίας αυτής, βρίσκουμε σε δημοσίευμα στο 
περιοδικό "Πάφος" έκδοσης 1942 από τον αρθρογράφο 
Χρ. Λίβα, να αναφέρει τα εξής. «(Άμα χτυπά το 
Φερφουρίν για τρεις ώρες για τρεις ημέρες έσιει νερά. Η 
λέξη Φερφουρίν είναι όνομα ενός άλλου νησιού που 
βρίσκεται προς την παραλια του χωριού Χλωρακας. Η 
λέξη χτυπά αναφέρεται στον υπόκωφο κρότο της 
θάλασσας που κάνει χτυπώντας προς τον Φερφουρίν. Η 
παρατήρηση αυτή γίνεται το φθινόπωρο προς το 
χειμώνα, συνήθως νύχτα. Οι κάτοικοι της χαμηλής 
πιστεύουν ότι όταν αστράψει από τη διεύθυνση του 
νησιού εκείνου θάρθη βροχή, το πολύ σε τρεις μέρες. Η 
ορθότητα της παρατήρησης αυτής διαφαίνεται κι από την 
ακόλουθη. Άμα αστράφτει συχνά το Φερφουρίν, σε τρεις 
ώρες έχουμε νερά.  Άμα αστράφτει αργά σε τρεις ημέρες. 
Α ‘μμα στράφτει του Τσιύκκου αννίει ο τζιαιρός. Η φράση 
του Τζιύκκου εδώ εννοείται η διεύθυνση προς τη 
βουνοκορφή της μονής Κύκκου)».

1850, Γιωρκάτζιης, Κοινοτάρχης. Γεννήθηκε το 1850 
περίπου, και τον φώναζαν Γιωρκακούιν, ήταν ο πιο 
πλούσιος του χωριού, και ήταν μουχτάρης. Υπηρέτησε 
ως κοινοτάρχης μέχρι το 1932 (Δεν υπάρχουν άλλα 
στοιχεία).

1903. Ο Αγησίλαος Χ¨ Γιάννης ήταν γιατρός 
χειροπράκτης. Γεννήθηκε το 1903 στο χωριό Τάλα. Την 

τέχνη της χειροπρακτικής την έμαθε από τον πατέρα του, 
ο οποίος όταν ήταν σε νεαρή ηλικία ταξίδευσε και 
εργάστηκε στην Μικρά Ασία όπου εκεί διδάχτηκε την 
πρακτική ορθοπεδική ιατρική. Ο Αγησίλαος τον 
παρακολουθούσε όταν  εφάρμοζε αυτή την τέχνη, την 
έμαθε και τον ξεπέρασε. Φοίτησε μέχρι την τρίτη 
γυμνασίου. Είχε ιατρικές γνώσεις διοτι μελέτησε 
ανθρωπολογία και άλλα ιατρικά συγγράμματα. Γνώριζε 
πολύ καλά την ανατομία του ανθρώπινου σώματος. 
Θεράπευε ανθρώπους, θεράπευε επισης και ζώα, διοτι 
όπως γνώριζε την ανατομία του ανθρώπινου σώματος, 
γνώριζε και την ανατομία του σώματος των ζώων. Πέθανε 
τον Οκτώβρη του 1985

1912. Οι βαλκανικοί πόλεμοι ξεκινούν. Στην Κύπρο 
πραγματοποιούνται παγκύπριοι έρανοι και μεγάλα 
χρηματικά ποσά στέλνονται στην Ελλάδα. 1000 
Ελληνοκύπριοι μέσω Αλεξάνδρειας φτάνουν στην Ελλάδα 
και κατατάσσονται στο ελληνικό στρατό. Δυο εξ αυτών, 
ήσαν Χλωρακιώτες. α) Ο Νεόφυτος (Φυτός) 
Χριστοδούλου Σιαμμας γεννήθηκε το 1891, και το 
επάγγελμα του ήταν βοσκός. Η οικογένεια του καταγόταν 
από την Μικρά Ασία. Έλαβε μέρος στους Βαλκανικούς 
πολέμους και υπηρέτησε ως ημιονοδηγός. Πληγώθηκε 
από σφαίρα σε μάχη. β) Ο Νικόλαος Χ. Εύζωνας σε 
ηλικία 17 ετών κατετάγη και πολέμησε στη Μακεδονία 
εναντίον των Βουλγάρων. Όταν επέστρεψε στην Κύπρο 
παρασημοφορήθηκε. Απεβίωσε το 1974. (Πληροφορίες 
από το βιβλίο του Χρίστου Μαυρεση «Χλώρακα ιστορική 
και λαογραφική μελέτη».

1923 – 1932, Ο Χριστόδουλος Αζίνας ηταν μουχτάρης 
(1923- 1932). Η καταγωγή του έφτανε απο την 
Κισσονεργα. Επήρε το παρατσούκλι Αζίνας διότι σαν 
κοινοτάρχης ήτο πολύ αυστηρός, και επειδή την τότε 
εποχή οι κοινοτάρχες είχαν το δικαίωμα να επιβάλλουν 
ποινές για διάφορα παραπτώματα, αυτός ήτο πολύ 
αυστηρός στην επιβολή τιμωριών. Κατά άλλους πήρε το 
όνομα Αζινας γιατί τις δουλειές του τις τελείωνε 
γρήγορα,όπως μια αζίνα (σπινθήρας) φωτιάς.

1924 - ΄28 Παναγίας της Χρυσοαιματουσης. Όλη η 
περιοχή που εκτείνεται από την «Βρύση» και για αρκετη 
απόσταση, ανήκε στην εκκλησία της Χλώρακας. Επειδή 
εθεωρήθη χρήσιμο όπως κτιστεί καινούργια και 
μεγαλόπρεπη εκκλησία, όλη αυτή η περιουσία πωλήθηκε 
και έτσι εγινε κατορθωτό το κτίσιμο της μεγάλης 
εκκλησίας της Παναγίας της Χρυσοαιματούσης. Στην οδό 
Πύρκου, μεταξύ της βρύσης του Πύρκου και του 
παρεκκλησίου Μηχαήλ Αρχαγγέλου, στη μέση του 
δρόμου, υπήρχε ένας τεράστιος βράχος σε σχήμα 
στρογγυλό με υψος 3 μετρα και διαμετρο 6, και τον 
ονομαζαν «Τρουλωτή πέτρα » γιατι ειχε το σχημα 
τρούλλου. Ήταν καλής και ανθεκτικής ποιότητας, σπάνιο 
είδος ανά την Κύπρο, και αυτός, αφού τον έκοψαν και τον 
πελέκισαν ήρκεσε ώστε να κτιστεί ολόκληρος ο ναός. Με 
αυτό το είδος πέτρας είναι κτισμένη και η εκκλησία της 
Θεοσκέπαστης στην Κάτω Πάφο. Σχετικά με αυτόν τον 
παράξενο βράχο έχει  ασχοληθεί ο λογοτέχνης δάσκαλος 
Σταύρος Μιχαήλ (Πασιήσταυρος), παίρνοντας έμπνευση 
από την μεγαλοπρέπεια και το σχήμα του, γράφοντας 
αλληγορικά διηγήματα και ποιήματα τα οποία δημοσίευσε 
στην εφημερίδα «Πάφος» με το ψευδώνυμο «Στάμης». 
Το κτίσιμο της εκκλησίας διήρκησε 4 χρόνια. Ξεκίνησε το 
1924 και περατώθηκε το 1928. Εγκαινιάστηκε απο τον 
Μητροπολίτη Πάφου Ιάκωβο.
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1931, Α΄ Δημοτικό σχολείο. Οι μαθητές της Χλώρακας 
και της Έμπας φοιτούσαν στο ίδιο σχολείο, κάποτε στην 
Χλώρακα, κάποτε στην Εμπα. Για αίθουσες τάξης 
χρησιμοποιούσαν το καφενείο του Χαρή του Γιώρκα, 
ακόμα και την προέκταση που υπήρχε παλιά (τώρα έχει 
χαλαστεί) στην  Εκκλησία Χρυσοαιλεούσης. Αργότερα 
χρησιμοποιήθηκε ως σχολείο επί μονίμου βάσεως ένα 
μακρινάρι που ήταν κτισμένο στην θέση που αργότερα 
κτίστηκε το ιδιόκτητο καφενείο του Κώστα Ταπακούδη. Το 
1931 κτίστηκε το σημερινό Α Δημοτικό σχολείο Αγίου 
Νικολάου, το οποιον λειτουργεί ακόμη, αφου εχουν 
προστεθεί σε αυτό καινούργιες πτέρυγες κτιρίων. Το 
παλιό σχολίο παραχωρήθηκε ως κατοικία στον δάσκαλο 
Χάμπο Αζίνα. Το 1946 αυτό αγοράστηκε από τον Κώστα 
Ταπακούδη ο οποίος το μετέτρεψε και το χρησιμοποίησε 
ως καφενείο. Αργότερα αυτό αγοράστηκε από την ΣΠΕ 
Χλώρακας και κτίστηκε σ αυτό το σημερινό κεντρικό 
οίκημα της.

1932–1940, Αντωνάς Λιασίδης. Τον καιρό της 
Αγγλοκρατίας, έπρεπε ο κόσμος να πληρώνει φόρο. Όταν 
δεν υπήρχαν λεφτά σε μετρητά, οι Αποικιοκράτες 
έπαιρναν μέρος από το γέννημα (σοδειά)  των Κυπρίων. 
Αυτό το μερίδιο ισούτο με το ένα δέκατο της παραγωγής, 
και ονομάζετο δεκατία (ήταν η λεγόμενη φορολογία της 
δεκατίας). Την εποχή εκείνη οι εισπράχτορες 
κυκλοφορούσαν με άλογα, και γυρνούσαν όλη την 
ύπαιθρο καταμετρώντας τη σοδειά του καθενός, και 
έπρεπε πρώτα να πάρουν οι Άγγλοι το μερίδιο τους, και 
ύστερα ο  γεωργός είχε το δικαίωμα να μεταφέρει το 
υπόλοιπο γέννημα από τα χωράφια στο σπίτι του. Στις 
υποχρεώσεις του μουχτάρη, ήταν να τους φιλοξενεί και να 
τους βοηθεί στην είσπραξη των φόρων. Ο  Αντωνάς 
Λιασίδης ως κοινοτάρχης ηταν φιλόξενος και τους 
εξυπηρετούσε. Όταν στις θέσεις αυτές διορίστηκαν 
Έλληνες, οι λεγόμενοι Μαμούρηδες (από τη λέξη μαμούρι 
που σήμαινε μικρός στην ηλικία, υπηρέτης του σπιτιού), 
ως κοινοτάρχης, έδωσε τη θέση αυτή στόν αδελφό του 
Γιάννη Λιασιδη Πουρνελλο και στον υιό του Αντώνη 
Πούρνελλο (αργότερα Π/Αντώνη), και υστερότερα στον 
επίσης αδελφό του (απο αλλο πατερα) Πιστέντη Χ’ 
Χαραλάμπους που ήταν άνθρωπος μεγαλόσωμος, και ο 
πιο δυνατός από όλο το χωριό σε σωματική δύναμη 
όπως ενθυμούνται οι γεροντότεροι. Ήταν αυτός, ο 
τελευταίος Μαμούρης γιατί η φορολογία της δεκατίας 
καταργήθηκε.

1938 - 1941, ΑΚΕΛ. Ο Μιχάλης Μαχητής ήρθε απο το 
Πολέμι και και επαντρεύθηκεν την κόρη του Κασιαού. 
Κατοίκισε στη γνωστή γειτονιά της οδού Σταύρου Μιχαήλ 
6. Άνοιξε καφενείο στον ίδιο τόπο, και εκεί μεγάλωσε τα 
έξη παιδιά του. Τρεις απο αυτούς, οι Σταύρος, Γιώρκος 
και Ευρύς, τέλειωσαν το Γυμνάσιο, και οι Σταύρος και 
Γιωρκος σπούδασαν δάσκαλοι. Με πρωτοβουλία του 
Ευρύ, και όλοι μαζί σαν μορφωμένοι άνθρωποι 
σκέφτηκαν να ιδρύσουν ένα πολιτιστικό σύνδεσμο με 
σκοπό την επιμόρφωση των τότε Χλωρακιωτών. Με τους 
Πετρή Γιωρκάτζη,  Νίκολο Αδάμου, Αντώνη 
Μαυράντωνο,  Ευστάθιο Ερωτοκρίτου και τα αδέλφια 
Νικόλα και Γεώργιο Λαππά, το 1938 έφτιαξαν ένα τέτοιο 
σύλλογο και τον ονόμασαν "Επιμορφωτικό σύλλογο". Ο 
Χρύσανθος Οικονομίδης που ήταν γαμπρός του Μαχητή 
και ο οποίος είχε το τυπογραφείο "ΠΑΦΟΣ" εντάχθη και 
αυτός στο σύλλογο, και τους βοήθησε πάρα πολύ. Για 
στέγη χρησιμοποίησαν κατ αρχήν το παλιό κτίριο της 
εκκλησίας, το οποίον μετά απο δυο τρία χρόνια χάλασαν 

και ξανάκτισαν με την μορφή που το ενθυμούμαστε πριν
ξαναχαλαστεί για να φτιαχτεί η σημερινή πλατεία. 
Αργότερα μετεκινήθησαν στο καφενείο του Χαρή του 
Γιώρκα. Την εποχή εκείνη κύρια χαρακτηριστικά ήταν η 
πείνα, η ασύδοτη εκμετάλλευση, η καταπίεση, και η 
εκμετάλλευση από τους τοκογλύφους. Ο Κύπριος 
αγρότης, εκτός ελάχιστων εξαιρέσεων, γεννιόταν στο 
χρέος, ζούσε στο χρέος και πέθαινε στο χρέος.
Κάτω από αυτές τις δύσκολες συνθήκες, το Λαϊκό Κίνημα, 
στις 14 του Απρίλη 1941 συγκάλεσε συνέλευση στη 
Σκαρίνου όπου αποφασίστηκε η ίδρυση του Ανορθωτικού 
Κόμματος του Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ). Είχε 
προτεραιότητα την καταπολέμηση του Χιτλερικού 
φασισμού, κάτι που συνέπαιρνε τους Κύπριους όντας και 
αυτοί υπόδουλοι στον Εγγλέζικο φασισμό. Έτσι βρήκε 
μεγάλη απήχηση στους Κύπριους, το ίδιο συνέβηκε και με 
τον επιμορφωτικό σύλλογο Χλωρακας, ο οποίος και 
ενώθηκε με αυτή την οργάνωση, και έτσι το καφενείο του 
Χαρή, ονομάστηκε ΑΚΕΛ Χλώρακας. Η μισή κοινότητα 
της τότε εποχής εντάχθηκε στο ΑΚΕΛ, κάτι το 
πρωτοφανές, αλλά αυτό εξηγείται διότι το κόμμα αυτό 
αντιπροσώπευε τον απλό φτωχό εργαζόμενο κόσμο. 
Πρώτος γραμματέας του ΑΚΕΛ Χλωρακας ανελαβε ο 
Χαράλαμπος Κυπριανού, θέση την οποίαν κατείχε πανω 
απο δέκα χρόνια. Τον διαδέχτηκε ο Ευστάθιος 
Ευσταθίου, ύστερα ανελαβε  ο Ανδρεας Πετρου, και μετά 
ο Γεώργιος Νικολάου. Απο το καφενείο του Χαρή το 
κόμμα μεταστεγάστηκε στο οίκημα του Χρίστου 
Κωνστάντινου, αργότερα στο καφενείο του Χαμπή του 
Φιλιππή, και το ΄90 περιπου μετεκινήθησαν στο σημερινό 
οίκημα το οποίον και αγοράστηκε και είναι ιδιοκτησία του 
ΑΚΕΛ.

1939, ΣΠΕ 
Χλώρακας. Το 1905 
ιδρύθηκαν οι πρώτες 
Συνεργατικές 
Τράπεζες στην Πάφο. 
Στις αρχές της 
δεκαετίας 1910 
εμφανίζονται οι 
πρώτοι σοσιαλιστικοί 
πυρήνες, εργατικές 
Συντεχνίες και 
Αγροτικοί Σύλλογοι σε 
βασικά χωριά αρχικά, 
και ύστερα 
Παγκύπρια.
Το 1939 Ιδρύεται η 
ΣΠΕ Χλώρακας και 
πρώτη επιτροπή 
αναλαμβάνουν οι 

Αντώνης Λιασίδης (πρόεδρος), Θεόδωρος Ττοουλιάς, Χ΄ 
Κλεόβουλος Μιχαήλ, Νικόλας Αζίνας και ο Νικόλας 
Γεωργίου. Γραμματέας διορίζεται ο Χαράλαμπος 
(Χάμπος) Αζίνας ο οποίος υπηρέτησε μέχρι το 1946. Τον 
διαδέχεται ο Θουκυδίδης Ιωάννου μέχρι το 1961. Έπειτα 
διορίστηκε ο Κυριάκος Λεωνίδα μέχρι το 1976, και 
ακολούθως ο Γεώργιος Λαούρης.

1940 – 1956, Κοινοτάρχης Γεώργιος Χρ. Λαούρης.
Όταν ο Αντωνάς Λιασίδης περιήλθε σε βαθειά γερατειά, 
έπρεπε να αντικατασταθεί από την θέση του μουχτάρη. 
Την εποχή εκείνη οι κοινοτάρχες εδιορίζοντω από τον 
έπαρχο, και ήσαν αρχηγοί με πολλη δύναμη στις 
κοινότητες. Σκέφτηκε ότι έπρεπε να χρησιμοποίησει την 
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δύναμη αυτή, ώστε επόμενος στη θέση του να διοριστεί ο 
υιός του Ιωάννης Λιασίδης. Έσφαξε το λοιπόν μια 
γουρουνιά γαλατερή πεντέξι οκάδες (ήταν η γουρουνιά
την εποχή εκείνη το ανώτερο δώρο που εχρησιμοποιήτω 
ως κανίσσιη), και την πήρε πεσκέσι (δώρο) στον τότε
βηθό διοικητή τον Μενοικέα, ο οποίος όμως του εξήγησε
ότι για να διοριστεί κάποιος κοινοτάρχης, έπρεπε να έχει 
υπηρετήσει πρώτα ως Αζάς (βοηθός κοινοτάρχη). Γι αυτό 
το λόγο, τον διόρισε Αζά, και ως κοινοτάρχη διόρισε τον 
Γεώργιο Λαούρη. Ο Γεωργιος Λαούρης γεννήθηκε το 
1895, παντρεύτηκε την Βαρβαρού Χ΄Τσιηπρή, και από τα  
9 παιδιά τα οποία απέκτησε, οι 3 απεβίωσαν σε μικρη 
ηλικία, από τους άλλους 6 οι δυο οπως και ο ίδιος ήσαν
εξαίρετοι ιεροψάλτες. Στα 40 του χρόνια το 1935, 
αναλαμβάνει επίτροπος της εκκλησίας, ενώ από το 1932 
υπηρετεί τα κοινά από την θέση του Αζα για 8 συνεχή
χρόνια, οπότε και διορίζεται μουχτάρης. Το 1939 είναι 
από τα ιδρυτικά μέλη της ΣΠΕ Χλώρακας. Το 1950 
πρωτοστατεί και εργάζεται με όλες του τις δυνάμεις για 
την πραγματοποίηση του Ενωτικού δημοψηφίσματος με 
την Ελλάδα. Από την θέση του κοινοτάρχη, συνέβαλε σε 
μεγάλο βαθμό στην ανάπτυξη της Χλώρακας στα 
δύσκολα μεταπολεμικά χρόνια. Το 1956 υπέβαλε
παραίτηση ως διαμαρτυρία για τη στάση της Βρετανικής
Κυβέρνησης για μη παραχώρηση στον Κυπριακό λαό το 
δικαίωμα της Ελευθερίας. Απεβίωσε το 1987.

1940. Στον Β Παγκόσμιο Πόλεμο 33.000 Κύπριοι 
κατετάγησαν στο Κυπριακό σύνταγμα υπό την διοίκηση
Άγγλων, ως εθελοντές για να πολεμήσουν τούς 
Γερμανούς μετά απο υπόσχεση που έδωσαν σε αυτους οι 
Βρετανοί αποικιοκράτες ότι με τη λήξη του πολέμου θα 
έδιναν ελευθερία στην Κύπρο.  Η Χλώρακα εκτός των 
εθελοντών στρατιωτών προσέφερε και χρήματα τα οποία 
εμαζεύοντο από εράνους και στους οποίους οι κάτοικοι 
έδιναν απλόχερα από το υστέρημα τους. Την εποχή 
εκείνη ο πληθυσμός της Χλώρακας ήταν περιπου 800 
κάτοικοι. Εξ αυτών κατετάγησαν 30 χωριανοί, εκ των 
οποίων οι 12 υπηρέτησαν στην Κύπρο, ενώ οι υπόλοιποι 
σε διάφορες χώρες όπως Αίγυπτο, Παλαιστίνη, Λιβύη 
Ιταλία. Μερικοί έλαβαν μέρος σε μάχες, και ορισμένοι 
πληγώθηκαν. Στην Κύπρο υπηρέτησαν οι Νίκος Γέρος, 
Κώστας Όθωνος, Ανδρέας Γεωργίου Σοφοκλέους, 
Αντώνης Χ. Πάφιος, Νικόλας Σοφοκλέους, Αντωνάκης 
Χατζιούδης, Νεόφυτος Χρ. Μαυρέσιης, Νικόλας 
Αναξαγόρα, Χαράλαμπος Βασιλείου, Κώστας Ευσταθίου 
Κυρηναίας, Σάββας Αχιλλέας, Ανδρέας Γεωργίου. Στην 
Ιταλία έλαβαν μέρος οι Χαρίλαος Χαραλάμπους Μάντης, 
Νικόλας Παναγιώτου Αλακάτης, Ανδρέας Κουρσάρος, 
Κυριάκος Αλέξη, Χαράλαμπος Χ’ Αχιλλέας, Γεώργιος 
Σιέλης, Κώστας Αλέξη, Γεώργιος Σεργίου, Γεώργιος 
Πολεμίτης και Χρίστος Γεωργίου Πεγειώτης. Στην Αίγυπτο 
υπηρετήσαν οι Αντώνης Γεωργίου, Νικόλας Ιωάννου, 
Χριστόδουλος Βασιλείου και Κώστας Δημητρίου Ασπρος. 
Υπηρέτησε επίσης στην Αίγυπτο και Ιταλία ο Μενέλαος 
Αριστείδου, στην Αίγυπτο και Παλαιστίνη ο Θεόδωρος 
Σοφόκλη, στην Ιταλία και Αίγυπτο ο Ιωάννης Χ. Αζίνας, 
και τέλος σε Λιβύη και Αίγυπτο υπηρέτησε ο Χαράλαμπος 
Κ. Ταπακούδης.

1942, ΠΕΚ. Το 1942 συγκαλείται ιδρυτικό συνέδριο από 
τους αγρότες της Κύπρου στην Αθηαινου. Ο Χαράλαμπος 
Αζίνας φροντίζει σε αυτό να συμμετέχει από την Χλώρακα 
ο Κώστας Λεωνίδα (αργότερα Π/Κώστας), που αργότερα 
εξελέγει μέλος του Επαρχιακού Συμβουλίου ολης της 
Πάφου. Ο πληθυσμός δέχτηκε μα μεγαλη χαρά την 

ίδρυση της ΠΕΚ, και σε όλη την ύπαιθρο και σε κάθε 
χωριό ιδρύθηκαν σύλλογοι με την επωνυμία ΠΕΚ 
(Παναγγροτική Ένωση Κύπρου). Σύντομα η κίνηση της 
ΠΕΚ στράφηκε ενάντια στους Μορφωτικούς συλλόγους 
ενσπείροντας το αντικομουνιστικό πνεύμα. Σταδιακά 
δημιουργήθηκαν σε όλα τα χωριά δυο τάσεις, δυο 
παρατάξεις. Η Αριστερά και η Δεξιά, αντιμαχόμενες 
μεταξύ τους. Γραμματείς της ΠΕΚ Χλώρακας διετέλεσαν 
οι Νικόλας Μαυρονικόλας, Κώστας Λεωνίδα (αργότερα 
Π/Κώστας), Μενέλαος (Μέλιος) Ιωάννου Λιασίδης, ο 
Ανδρέας Αγγλογάλλος και Γεώργιος Χαραλάμπους 
Μαύρου. 

1949, Ενωτικό Δημοψήφισμα. Το 1949 η Ιερά Σύνοδος, 
αποφάσισε να προτείνει στην αποικιοκρατική κυβέρνηση 
να καλέσει τον λαό σε δημοψήφισμα, έτσι ώστε ο ίδιος να 
αποφανθεί για το μέλλον του. Μετά την άρνηση της 
κυβέρνησης, η  ιδέα του δημοψηφίσματος συζητήθηκε σε 
σύσκεψη του Γραφείου Εθναρχίας την 1η Δεκεμβρίου 
1949 και αποφασίστηκε να οργανωθεί απο αυτην. 
Ημερομηνία του δημοψηφίσματος ορίστηκε η 15η 
Ιανουαρίου 1950. Παρά τις απειλές των Άγγλων προς 
τους δημοσίους υπαλλήλους και Έλληνες πολίτες του 
Κυπριακού λαού, το 95.7% των ψηφοφόρων τάχθηκαν 
υπέρ της Ένωσης. Την εφορευτική επιτροπή για την 
διεξαγωγή του Δημοψηφίσματος στη Χλώρακα 
αποτελούσαν οι ιερείς της κοινότητας ΠαπάΓιωρκης 
Νικόλα, Παπακλεόβουλος Χ΄Παπαχριστοδούλου, Κώστας 
Λεωνίδα (αργότερα Π/Κώστας), Ιωάννης Α. Λιασίδης, 
Ιωάννης Ν. Χ΄Οικονόμου και ο Γεώργιος Ν. Χ΄Γεωργίου 
Μαυρονικόλας. Άρχισε στις 15/1/1950 και διήρκησε ως τις 
20/1/1959. Ψήφισαν όλοι οι ενήλικοι κάτοικοι που 
ανέρχονταν σε 542. Πρώτοι εψήφισαν η Μαρούλλα 
Ευριπίδου, και οι Θεόδωρος Κυριάκου (Κοκκινος) με τη 
σύζυγο του Θεκλού, και τελευταίος ο Γεωργιος Χρ. 
Λαούρης.

1953, Σεισμός 
της Πάφου. Την 
Πέμπτη 10 
Σεπτεμβρίου 
1953, γύρω στις 
6.00 το πρωί η 
γαλήνη της 
επαρχίας Πάφου 
διεταράχθη από 
τους 
ισχυροτέρους 

σεισμούς που εγνώρισε ποτέ η Κύπρος. Σοβαρές 
καταστροφές με 63 νεκρούς, 200 τραυματίες και 4000 
άστεγους. Πολλά σπίτια κατέρρευσαν σε 158 χωριά. 
Επειδή κατά την ώρα που έγινε ο σεισμός πολλοί αγρότες 
βρίσκονταν στις εργασίες τους αποφεύχθηκαν 
μεγαλύτερες απώλειες. Οι δονήσεις έγιναν αισθητές, σε 
όλη την Κύπρο, κυρίως στη Λεμεσό. Η Χλώρακα και το 
Στρουμπί ήταν τα χωριά που είχε τις πιο πολλές 
καταστροφές. Στη Χλώρακα κατέρρευσε ο θόλος και η 
οροφή της εκκλησίας της Παναγίας Χρυσοαιματούσης η 
οποια επανοικοδομήθηκε το 1958 με πρωτοβουλία του 
μόλις χειροτονηθέντος ιερέα της κοινοτητος Π/Κώστα 
Λεωνίδα. Η Αποικιοκρατική κυβέρνηση  έκτισε τις 
λεγόμενες παράγκες που αποτελούντο απο ένα διπλό, ή 
ένα διπλό και ένα μονό δωμάτιο, όταν η οικογένεια ήταν 
πολυμελής, ως προς αποκατάσταση των πληγέντων. 
Είχε επίσης στη Χλώρακα ένα νεκρό παιδί, αποτελεσμα 
του καταστροφικού σεισμού.
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1954, ΕΟΚΑ. Μετα την λήξη του Β Παγκοσμίου πολέμου 
οι Άγγλοι δεν έδωσαν την αυτοδιάθεση που υπεσχέθησαν 
στον λαό της Κύπρου, η καταπίεση συνεχίστηκε, έτσι με 
αρχηγό την Εθναρχία υπό του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου,
ξεκίνησε ο ένοπλος αγώνας της ΕΟΚΑ ο οποίος άρχισε 
από τις ακτές της Χλώρακας με την αποβίβαση του 
στρατιωτικού αρχηγού Διγενή στην ακτή της Αλικης, και
την εκφόρτωση του πρώτου οπλισμού που 
χρησιμοποιήθηκε για τον σκοπό αυτό, στην ακτή 
«Βρέξη». Σύσσωμος όλος σχεδόν ο πληθυσμός της 
κοινότητας έλαβε μέρος, ή βοήθησε ώστε να επιτύχει ο 
αγώνας ο οποίος διήρκησε 4 έτη, και μετά την επιτυχή 
του έκβαση επέφερε τις Συμφωνίες της Ζυρίχης.

1956-1974, 
Κοινοτάρχης 
Ιωάννης 
Λιασίδης
(Μαυρόγιαννος).
Διαδέχεται τον 
Χριστόδουλο 
Λαούρη, και 
επαναδιορίζεται 
το 1960 από τον 
υπουργό 
εσωτερικών της 
νεοσύστατης 
Κυπριακής 
Δημοκρατίας 
Πολύκαρπο
Γιωρκάτσιη. 
Γεννήθηκε το 
1902. Κατείχε το 
γνωστό καφενείο
στην κεντρική
πλατεία, και εκτός
από τους 

καφέδες, ησχολείτο και με την τέχνη της πράξης. Ήταν
δηλαδή είδος πράτη και μεσιτέμπορα. Ήταν μεσάζων 
μεταξύ παραγωγών και φθαρτεμπόρων, ώστε σε 
συμφωνημένη τιμή, να παραδίδουν τα λαχανικά τους οι 
πρώτοι στους δεύτερους. Ήταν μια συμφέρουσα εργασία, 
ήταν ευκατάστατος, έτσι μπορούσε και έδινε βερεσέ 
στους θαμώνες του καφενείου, αφου εκείνη την δύσκολη
εποχή οι κάτοικοι πολλές φορές δεν είχαν χρήματα ούτε
για καφέ. Κάθε φορά όταν εγίνοντο εκλογές στην 
κοινότητα για ανάδειξη επιτρόπων στην εκκλησία και στην 
ΣΠΕ, πριν να τελειώσουν αυτές, ετοίμαζε τραπέζια και 
γλέντια για να γιορτάσει την εκλογή του με τους 
ψηφοφόρους του, ως να ήξερε ότι θα ήτο νικητής. Και 
επειδή πάντα εκλεγόταν, τον ονόμαζαν Λευκό Πολιτευτή.
Ήταν την εποχή τη δική του, που η Κυβέρνηση έφερε το 
νερό στην κοινότητα από την περιοχή Σταυρός στην 
Τσάδα. Το έφεραν με σωλήνες, και έκτισαν σε όλο το 
χωριό σε ταχτά διαστήματα βρύσες με το σήμα της 
νεοσύστατης Δημοκρατίας πανω σε αυτές, και από αυτές 
έπαιρναν όλοι οι κάτοικοι νερό. Αργότερα τοποθετήθηκε
νερό σε όλα τα σπίτια. Κατά την περίοδο του 1970 
διενεργείται στην Χλώρακα ο αναδασμός. Την δική του 
εποχή επίσης κατασκευάστηκε το κοιμητήριο και το 
γήπεδο στην παλιά του μορφή στον Άγιο Νικόλαο. 
Κάποιος όταν αρρωστούσε χρειαζόταν χαρτί από τον 
μουχτάρη για να παει στο Νοσοκομείο. Υπήρχαν δυο 
ειδών από αυτά. Το λευκό που με αυτό η εξέταση και η 
θεραπεία ήταν δωρεάν, και το κόκκινο που με αυτό ο 
ασθενής πλήρωνε. Το πρώτο ήταν για τους άπορους, 

ενώ το δεύτερο για τους υπόλοιπους. Ο Ιωάννης 
Λιασίδης έδινε σε όλους λευκά χαρτιά, με αποτελεσμα 
πολλές φορές να δέχεται επιπλήξεις από τον Έπαρχο. 

Απεβίωσε ξαφνικά το 1974 
ενώ ήτο ακόμη κοινοτάρχης.

1960, Ανδρούτσος. Ο 
Ανδρέας Αζίνας άλλως 
Ανδρούτσος, διορίζεται από 
τον Μακάριο ως υφυπουργός 
Γεωργίας και Φυσικών Πόρων. 
Αργότερα τον ίδιο χρόνο 
αναλαμβάνει την διοίκηση του 
Συνεργατικού κινήματος, και 
διορίζεται διοικητής 
Συνεργατικής ανάπτυξης θέση 
την οποία κατείχε μέχρι το 
1980. Από αυτή τη θέση 

προωθεί τα συμφέροντα των Αγροτών σε μεγάλο βαθμό 
καταστώντας το κίνημα σε οικονομικό κολοσσό ενώ ο 
ίδιος αποκτά τεράστια πολιτική δύναμη, σε σημείο να 
είναι ο 2ος τη τάξη ισχυρότερος άνδρας στην Κύπρο. Από 
αυτή του τη θέση βοηθεί αρκετούς συγχωριανούς μας ειτε 
διορίζοντας τους στον Συνεργατισμό, ειτε σε άλλες 
Κυβερνητικές δουλειές.

1960. Το πρώτο σινεμά
λειτουργεί  στην 
κοινότητα. Ο Λεωνίδας Χ΄ 
Αντώνης κτίζει την πρώτη 
σκηνή σε ένα 
περιφραγμένο χώρο απο 
ψιλό σιμιντίρι (τοίχο), 
κατασκευάζοντας τον 
πρώτο κινηματογράφο 
στη Χλώρακα. Άφησε 
μεγαλη εποχή, που όλοι 
οι ζώντες ενθυμούνται με 
μεγάλην νοσταλγία. 
Έπαιζε ταινίες αγάπης, 
ιστορίας, πολέμων και 
περιπέτειας, έργα που 
έπαιξαν ρόλο 
καθοριστικό στη 

διαμόρφωση χαρακτήρων των θεατών. Αργότερα έκτισε 
επίσης θερινό κινηματογράφο, ο Χαμπής Π/Αντωνίου 
(αργότερα Π/Χαμπής)..

1971. Ο Ακρίτας Χλώρακας ιδρύθηκε το 1971 απο τους 
Κυριάκο Λεωνίδα (πρώτος πρόεδρος), Κώστα Πενταρά, 
Ευθύβουλο Ευσταθίου και τον Ανδρέα Χ"Κλεοβουλου. 
Ιδρύθηκε με την συνένωση των δυο σωματείων που είδη 
υπήρχαν, του Αστήρ (αριστερής ιδεολογίας), και του 
Εθνικού Κέντρου (δεξιάς ιδεολογίας), δημιουργώντας μια 
ανεξάρτητη ποδοσφαιρική ομάδα.

1974, πραξικόπημα, εισβολή. Στον εμφύλιο που 
ξέσπασε μετά το πραξικόπημα από την Χούντα των 
Αθηνών εναντίον της νόμιμης Κυβέρνησης της Κύπρου, 
σκοτώνονται από τους πραξικοπηματίες οι Ανδρέας 
Έλληνας, Θεόδωρος Πέτρου, Δημήτρης Ζηνιέρης και ο 
Χαράλαμπος Κυρίλλου. Σκοτώνεται επίσης από τους 
Τούρκους εν ωρα μάχης στον πολέμου ο Χριστόδουλος 
Πολυδώρου, ενώ εν αποστολή συλλαμβάνεται ο 
Λεωνίδας Θεοχάρους ο οποίος αγνοείται μέχρι σήμερα.
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1974-1984, Κοινοτάρχης 
Ιωάννης Χ΄Οικονόμου. Μετά τον 
θάνατο του Ιωάννη Λιασίδη, στην 
θέση του κοινοτάρχη διορίζεται ο 
Ιωάννης Χ΄Οικονομου.
Υπηρέτησε δυο θητείες. Στην 
πρώτη ως διορισμένος, και στην 
δεύτερη μετά από αλλαγή της 
νομοθεσίας κατέρχεται
υποψήφιος σε εκλογές κατά τις 
οποίες αφου εκλέγονται 5 αζαδες, 
αυτοί σε μεταξύ τους ψηφοφορία

εκλέγουν αυτόν ως κοινοτάρχη. Γεννήθηκε το 1916 και 
αποφοίτησε την 6η τάξη του Δημοτικού Χλώρακας. Του 
άρεσε να διαβάζει, και για ολόκληρη τη ζωή μελετούσε
μόνος του, με ιδιαίτερη αγάπη στην ιστορία και την 
λαογραφία. Το 1931 έλαβε μέρος στα Οκτωβριανά, 
συμμετέχοντας στην προσπάθεια να κάψουν την 
αστυνομία. Έλαβε μέρος στην ΕΟΚΑ ως ομαδάρχης, και 
ήταν επίσης μέλος μεταφοράς και απόκρυψης οπλισμού. 
Διατέλεσε ταμίας της εκκλησιαστικής επιτροπής κατά τον 
Παγκύπριο έρανο για ανοικοδόμηση της εκκλησίας μετά
τον σεισμό του 1953, διατέλεσε επαρχιακός γραμματέας
της ΠΕΚ και από αυτή τη θέση βοήθησε στην ανάδειξη
του Κλεόπα σε ηγούμενο Κύκκου. Διατέλεσε πρόεδρος 
του εποπτικού συμβουλίου της ΣΠΕ, μέλος της χωρητικής
αρχής, και τέλος υπηρέτησε ως κοινοτάρχης. Από τη 
θέση αυτή και ως προεδρεύων του κοινοτικού
συμβουλίου, επέτυχε την ένταξη της κοινότητας στο 
σχέδιο υδατοπρομηθειας χαμηλών περιοχών, συνέβαλε
στην αγορά σκυβαλοφόρου οχήματος, στη διαπλάτυνση 
των δρόμων, στην ίδρυση κοινοτικού νηπιαγωγείου, και 
επέτυχε ώστε να κινηθούν οι διαδικασίες για την 
κατασκευή του γηπέδου. Απεβίωσε το 2008.

1984- 2001, Κοινοτάρχης 
Χαράλαμπος Κυπριανού. Μετά από 
τροποποίηση του νόμου γίνονται
ταυτοχρόνως δύο εκλογές. Μία για 
ανάδειξη χωρητικής αρχής, και μία για 
συμβούλιο Βελτιώσεως. Η κοινοτική
αρχή χάνει τις εξουσίες της και 

λειτουργεί τυπικά. Ο κοινοτάρχης συμμετέχει στο 
κοινοτικό συμβούλιο εξ οφικίου, και δικαιούται να 
συμμετέχει ως παρατηρητής, και να έχει δικαίωμα ψήφου. 
Στις συνεδριάσεις προεδρεύει ο Έπαρχος. Στις εκλογές 
για χωρητική αρχή, αναδεικνύεται κοινοτάρχης ο 
Χαράλαμπος Κυπριανού. Στις επόμενες εκλογές αλλάζει 
ο νόμος και ο κοινοτάρχης αναδεικνύεται απ ευθείας από 
το λαό. Σε αυτή την αναμέτρηση κερδίζει ο ίδιος. 
Αναδεικνύεται επίσης από ξεχωριστές εκλογές η κοινοτική 
αρχή (Αζάδες), και τα μέλη του Συμβουλίου Βελτιώσεως. 
Το καθεστώς διοίκησης παραμένει το παλιό. Ο 
Χαράλαμπος Κυπριανού επανεκλέγεται για τρίτη θητεία, 
ενώ σε αυτήν η χωρητική αρχή καταργείται. Κατά την 
διάρκεια της Θητείας του έθεσε τρεις βασικους βασικούς
στόχους. α) φρόντισε ώστε ο κόσμος όλος να μπορεί να 
επισκέπτεται το Νοσοκομείο πληρώνοντας ένα συμβολικό
ποσό της μας λίρας μόνον. β) Φρόντισε και κτίστηκαν
περισσότερες αίθουσες στο Δημοτικό σχολείο κατ αρχάς, 
και αργότερα μαζί με άλλους συνετέλεσε ώστε να κτιστεί
το Β’ Δημοτικό σχολείο μαζί και το Κοινοτικό
Νηπιαγωγείο. γ) Δούλεψε μαζί με τους υπόλοιπους
Κοινοτικούς συμβούλους για ανάπτυξη και πρόοδο. 
Κατάφερε να δοθεί από το υπουργείο παιδείας το παλιό
γήπεδο, και από την Μητρόπολη Πάφου τεμάχιο γης, και 

φτιάχτηκε το κοινοτικό γήπεδο στην σημερινή του μορφή. 
Αγοράστηκε η Βρύση και τα δυο παρκινγκ, όπως και 
χωράφι 9 σκαλών στην Τρεμιθούσα, σκάφτηκαν
διατρήσεις, τοποθετήθηκαν σωληνώσεις, κτίστηκαν 2 
καινούργια ντεπόζιτα στα Πετρίδια, και με αυτό τον τρόπο 
κατάφεραν να λύσουν το πρόβλημα της έλλειψης 
πόσιμου νερού στην κοινότητα. Τοποθετήθηκαν επίσης 
σωλήνες και μεταφέρθηκε νερό όπως και ρεύμα  στην 
παραλια, για εξυπηρέτηση των τουριστικών μονάδων, 
βοηθώντας έτσι την τουριστική ανάπτυξη. Διανοίχτηκε η 
λεωφόρος Χλώρακας μέχρι την Κάτω Πάφο, στρώθηκαν 
όλοι οι δρόμοι της Χλώρακας με πρέμιξ, και τέλος 
κατάφερε ώστε το υπουργείο παιδείας να πωλήσει στην 
κοινότητα τη γη στην οποία ευρισκόταν το παλιό δημοτικό 
σχολείο της «παιδικής στέγης», και αφου επιδιορθώθηκαν 
τα κτίρια, στεγάστηκε το κοινοτικό Συμβούλιο. Ήτο πολύ 
αγαπητός ως κοινοτάρχης, και εψηφίζετω από όλες τις 
παρατάξεις. Υπηρέτησε τρεις συνεχόμενες θητείες, και 
δεν διεκδίκησε τέταρτη.

2001 - …, Κοινοτάρχης 
Ανδρέας Μαυρέσης. Ο Ανδρέας 
Μαυρέσης γεννήθηκε το 1941 
στη Χλώρακα και κατάγεται από 
φτωχή αγροτική οικογένεια.
Φοίτησε στο Δημοτικό Σχολείο 

της κοινότητας και απεφοίτησε από το Ελληνικό Γυμνάσιο 
Πάφου το 1960. Ακολούθως εγγράφεται στην 
Παιδαγωγική Ακαδημία Κύπρου όπου το 1962 παίρνει το 
πτυχίο δασκάλου ύστερα από μια περιπετειώδη 
διαδρομή. Αφου δεν υπήρχαν χρήματα στην οικογένεια 
για να συνεχίσει τις σπουδές του, τις διέκοψε για δυο 
χρόνια και ξενιτεύτηκε στην Λεμεσό και εργαζόταν ως 
εργάτης, μαζεύοντας και φυλάγοντας χρήματα τα οποία 
χρησιμοποίησε αργότερα και συνέχισε τις σπουδές του 
τελειώνοντας το γυμνάσιο και την Παιδαγωγική ακαδημία. 
Σαν εκπαιδευτικός υπηρέτησε στην κοινότητά απ’ όλες τις 
βαθμίδες της Δημοτικής Εκπαίδευσης. Πέντε χρόνια σαν 
απλός δάσκαλος, τρία χρόνια σαν Βοηθός Διευθυντής και 
πέντε χρόνια σαν Διευθυντής του Δημοτικού Σχολείου της 
κοινότητας, απ’ όπου και αφυπηρέτησε το 2001, 
αφήνοντας πίσω του προσφορά στην εκπαίδευση.Από το 
1980 εκλέγεται σαν μέλος της Εκκλησιαστικής Επιτροπής 
Χλώρακας, πόστο το οποίο ακόμη υπηρετεί. Επί θητείας 
του κτίζεται η μεγαλη αίθουσα εκδηλώσεων της 
εκκλησίας. Το 1986 κατασκευάζεται η κεντρική πλατεία 
της εκκλησίας. Διαμορφώνονται οι εξωτερικοί χώροι των 
παρεκκλησίων του Αρχαγγέλου Μιχαήλ, Αγίου Νικολάου 
και Αγίου Γεωργίου, γίνεται δεντροφύτευση, 
κατασκευάζονται μικρά πάρκα – παιγνιδότοποι, 
πλακόστρωτα, και τοποθετείται φωτισμός. Με την 
αφυπηρέτηση του από την δημόσια υπηρεσία 
συμπίπτουν οι κοινοτικές εκλογές του 2001. Τις διεκδικεί, 
τις κερδίζει, και εκλέγεται κοινοτάρχης. Στις επόμενες 
εκλογές του 2007επανεδιεκδικει την θέση του κοινοτάρχη, 
στην οποία και επανεκλέγεται. Έκτοτε υπηρετεί από την 
θέση αυτή επιδεικνύοντας πλούσια δράση και έργο σε 
έργα υποδομής, όπως: α) Αποχετευτικό (συνεχίζεται) β) 
Αλλαγή Υδρευτικού δικτύου (συνεχίζεται) γ) Κατασκευή 
παραλιακού πεζόδρομου, δ) Δημιουργία Κοινοτικού 
πάρκου (βγήκαν σε προσφορές) ε) Κτίσιμο κοινοτικών 
κτιρίων (ετοιμάζονται σχέδια) στ) Δημιουργία νέου 
κοιμητηρίου, στ) Kτίσιμο του Αγίου Υπάτη (απο δωρεάν 
Γιαννάκη Αριστοδήμου) και το κυριότερο του εργο, ζ) 
Κατασκευή αμφιθεάτρου (εχουν αρχίσει οι εργασίες).
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ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Εξαγγελία 
υποψηφιότητας.
Ο ιατρός 
χειρούργος 
οδοντίατρος 
Φαίδωνας 
Γιαβάσης σε 
συνάντηση μας, 
μας ανακοίνωσε 
επίσημα την 
απόφαση του να 
επαναδιεκδικήσει 
θέση στην 
επιτροπή ΣΠΕ 
Χλώρακας στις 
επικείμενες 
εκλογές που θα 
διεξαχθούν τον 
ερχόμενο 
Οκτώβριο. Σε 

ερωτήσεις που του θέσαμε, συνοπτικό συμπέρασμα και 
νόημα εκ των απαντήσεων του, είναι το χρέος και η 
ευθύνη που αισθάνεται να έχει, ώστε η προσπάθεια 
διασφάλισης της ανοδικής πορείας που χαράχθηκε για 
την πρόοδο της ΣΠΕ, να συνεχίσει. Πρεπει, μας είπε, να 
διασφαλιστούν τα δημιουργικά αποτελέσματα της 
συλλογικής προσπάθειας για πιο πολλη ανάπτυξη ώστε 
να συνεχιστεί η κοινή πορεία, πρώτιστα για όφελος όλων 
των μελών, και παράλληλα για όλη την κοινότητα. 
Καταλήγοντας, τόνισε εμφαντικά, ότι μπορεί να εγγυηθεί 
τη συνέχεια αυτής της προσπάθειας, και γι αυτό τον λόγο 
απευθύνεται στους πολίτες, και ζητά την στήριξή και την 
εμπιστοσύνη τους, ώστε να συνεχιστεί η κοινή πορεία.

Κοπή 
βασιλόπιττας.
Αστραπή επίσκεψη 
πραγματοποίησε ο 
προεδρος της ΕΔΕΚ 
στο κρατικό 
Γηροκομείο της 
Χλωρακας. 
Συνοδευόμενος απο 
τον υπουργό κ. 

Πολυνείκη και τον βουλευτή Φειδία Σαρικα, καθώς και 
μέλη της τοπικής ΕΔΕΚ Χλωρακας αλλά και της Πάφου, 
επισκέφτηκε το γηροκομείο όπου έκοψε τη βασιλόπιττα, 
και έκαμε δωρεάν χρημάτων προς το ίδρυμα. Σε 
προσφώνηση τους οι ηλικιωμένοι καλωσόρισαν τους
επισκέπτες, και αφου τους ευχαρίστησαν, ποιητάρης 
απήγγειλε ποίημα στον κ. Ομήρου στο οποίο εξιστορούσε 
τον κύκλο της ζωής και ευχαριστούσε αυτους που τώρα 
στη δύση του βίου τους τους προσέχουν και τους 
περιποιούνται. Ο προεδρος της ΕΔΕΚ απάντησε ότι τα 
όσα προσέφεραν οι ηλικιωμένοι ειδικά τα δύσκολα παλιά 
χρόνια, δεν ξεπληρώνονται όση βοήθεια να προσφερθεί 
σε αυτους απο τους νεότερους, και εξ αλλου είναι ηθική 
υποχρέωση όλων , να φροντίζουν τους γεροντότερους, 
και δεν πρεπει αυτοί να αισθάνονται υποχρέωση γιατί έτσι 
πρεπει να γίνεται. Σε ερώτηση μας εν σχέση με τις 
επικρίσεις του βουλευτή του ΔΗΣΥ κ. Πουργουριδη προς 
το πρόσωπο του Αρχιεπισκόπου, απάντησε ότι αυτές 
όζουν ολοκληρωτικής φίμωσης του Αρχιεπισκόπου, 
χωρίς να λαμβάνεται υπ όψιν ότι ο Αρχιεπίσκοπος έχει

το δικαίωμα  να ενδιαφέρεται για το Εθνικό ζήτημα, 
δικαίωμα το οποιον απορρέει απο τους διαχρονικούς 
αγώνες της εκκλησίας και της ιεροσύνης οσο αφορά την 
Εθνική επιβίωση του Κυπριακού λαού. Εχει αυτό το 
δικαίωμα ο Αρχιεπίσκοπος, και δεν έχει το δικαίωμα ο κ. 
Πουργουριδης ούτε να φιμώνει άλλους, ούτε επίσης να 
απειλεί, αλλά οφείλει να έχει και ευπρέπεια λόγου, την 
οποία δεν έχει. Τέλος αφου ευχήθηκε για γρήγορη 
απελευθέρωση της Κύπρου και αφου συνομίλησε λίγο με 
τους τροφίμους, αναχώρησε για άλλες επισκέψεις που 
είχε προγραμματισμένες.

Ο Υπουργός Εξωτερικών κ. Μάρκος Κυπριανού στη 
Χλώρακα.

Την Κυριακή 27 
Δεκεμβρίου ο 
Υπουργός 
Εξωτερικών της 
Κυπριακής 
Δημοκρατίας κ.
Μάρκος Κυπριανού
βρέθηκε και πάλιν 
στη κοινότητα μας 
αξιοποιώντας 
πρόσκληση της 
ΝΕ.ΔΗ.Κ Πάφου για 
να παραστεί σε 
εκδήλωση της στην 
Κ. Πάφο
Ο κ. Κυπριανού 
επισκέφθηκε το 
οίκημα του ΔΗ.ΚΟ 
Χλώρακας όπου και 
παρέμεινε αρκετή 
ώρα συνομιλώντας 
με παράγοντες της 
κοινότητας και 
ενημερώνοντας για 
τις ενέργειες και 
δραστηριότητες του 
ο Υπουργός 
Εξωτερικών . Όπως 
ήταν  αναμενόμενο 
επίκεντρο της 
συζήτησης ήταν και 
η τελευταία 
αξιολόγηση της 
πορείας της 
Τουρκίας προς την 
Ευρωπαϊκή Ένωση 
κάτι το οποίο ήταν
στο επίκεντρο του 
ενδιαφέροντος το 
τελευταίο διάστημα. 

Ο Υπουργός ανέλυσε στους παρευρισκόμενους τόσο τις 
αποφάσεις του εθνικού Συμβουλίου για τον τρόπο 
χειρισμού της αξιολόγησης της Τουρκίας όσο και για τις 
δικές του ενέργειες οι οποίες είχαν σαν αποτέλεσμα η 
Τουρκία να μην περάσει το ορόσημο του Δεκεμβρίου 
αλώβητη.
Σημειώνεται ότι η επίσκεψη  του κ.Κυπριανού στη 
Χλώρακα οφείλεται σε πρόσκληση του συγχωριανού μας 
Πάμπου Πιττοκοπίτη και με τον οποίο τον συνδέει 
μακροχρόνια φιλία και συνεργασία όταν και οι δύο ήταν 
ηγετικά στελέχη της ΝΕ.ΔΗ.Κ.
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24/1/2010, κόψιμο βασιλόπιτας στο οίκημα της ΕΔΕΚ

Με κεντρικό άξονα την θρησκευτικότητα των ημερών, την 
αγάπη ως απαιτούν οι εορτές των Χριστουγέννων, καθώς 
και με μηνύματα φιλίας, η επιτροπή της της ΕΔΕΚ υπό 
του προέδρου της Μόδεστου Δημητρίου, οργάνωσε 
απέριττη εορτή για κόψιμο της βασιλόπιττας. Επίσημος 
προσκεκλημένος ο προεδρος του κόμματος Γιαννάκης 
Ομήρου ο οποίος κατέφθασε, χωρίς φανφάρες και 
συνοδείες, και συναπαντήθηκε με τους οπαδούς φίλους 
και εκτιμητές του κόμματος οι οποίοι τον ανέμεναν σε μια 
κατάμεστη αίθουσα για να του σφίξουν το χέρι και για να 
ανταλλάξουν ευχές. 
Μιλώντας στα πλαίσια αυτής της εκδήλωσης, και 
αναφερόμενος επί του Εθνικού ζητήματος, τόνισε πως 
είναι η ώρα για χάραξη μιας νέας εθνικής στρατηγικής σε 
συνεργασία με την Ελλάδα και κάλεσε όλους σε 
εγρήγορση και επαγρύπνηση διότι οι απαράδεκτες και 
προκλητικές προτάσεις που κατατέθηκαν από 
τουρκοκυπριακής πλευράς πρέπει να κάνουν όλους να 
κατανοήσουν ότι με την επίδειξη καλής θέλησης και με 
παραχωρήσεις προς τον κατακτητή δεν μπορούμε να 
επιτύχουμε την επιδιωκόμενη λύση, ''Αυτό το πακέτο 
προτάσεων πρόκειται περί εγγράφου πρόκλησης και 
εμπαιγμού προς τον κυπριακό ελληνισμό, γιατί μιλά για 
δυο χωριστά κράτη στο πλαίσιο μιας συνομοσπονδίας και 
κινείται μεταξύ συνομοσπονδίας και σχέσεων μεταξύ δυο 
γειτονικών κρατών'', είπε ο κ. Ομήρου, προσθέτοντας ότι 
''η αποθέωση της πρόκλησης και της κυνικότητας είναι ότι 
απαιτεί αυτό το έγγραφο όπως όλοι οι Τούρκοι υπήκοοι 
να έχουν δικαίωμα, προ της ένταξης της Τουρκίας στην 
ΕΕ, αν κάποτε ενταχθεί, να έχουν όλα τα δικαιώματα που 
έχουν οι Ευρωπαίοι πολίτες''. Αυτή η πρόταση, συνέχισε, 
είναι μια πρόταση για να καταβροχθίσει η Τουρκία την 
Κύπρο και να εξαφανίσει τον κυπριακό Ελληνισμό, γιατί 
φανταστείτε τι θα συμβεί αν επιτραπεί στα εκατομμύρια 
των Τούρκων να έρχονται εδώ στην Κύπρο.Ο Πρόεδρος 
της ΕΔΕΚ θεωρεί πως με αφορμή τις τ/κ προτάσεις θα 
πρέπει να αποσυρθούν οι μονομερείς παραχωρήσεις που 
υπήρξαν ως ένδειξη καλής θέλησης από τον Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας και ότι ''ήρθε η ώρα για επανατοποθέτηση 
του κυπριακού προβλήματος στη βάση της εισβολής και 
της κατοχής, να προβάλουμε το Κυπριακό διεθνώς ως 
ένα τέτοιο πρόβλημα, εισβολής, κατοχής και παραβίασης 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, να θέσουμε τη διεθνή 
ενότητα και την ΕΕ ενώπιον των ευθυνών τους και ήρθε η 
ώρα μιας εκστρατείας του συνόλου των πολιτικών 
δυνάμεων με τις διασυνδέσεις που έχουν διεθνώς και 
εντός ΕΕ, με αντίστοιχες πολιτικές ομάδες''.
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Κόψιμο βασιλόπιττας του ΔΗΣΥ Χλώρακας απο τον 
Νίκο Αναστασιάδη. Σε μια 
κατάμεστη απο κόσμο αίθουσα 
ο προεδρος του ΔΗΣΥ έκοψε 
την βασιλόπιττα. Επειδή το 
οίκημα του κόμματος ήταν 
μικρό για να χωρέσει τους 
πολλούς καλεσμένους και τους 
αμέτρητους οπαδούς και φίλους 
του κόμματος, προτιμήθηκε να 
γίνει η γιορτή στην μεγαλη 
αίθουσα της εκκλησίας. Ήταν 
μια επιτυχής διοργάνωση απο 
την τοπική επιτροπή ΔΗΣΥ 
Χλωρακας και  τον Γενικό 
Οργανωτικό Πάφου, κατά την 
οποίαν πλήθος επισήμων και 
απλού λαού προσέτρεξε στην 
μεγάλη εορτή. Μεγάλη 
συγκίνηση δημιουργήθηκε όταν 
ο Πάμπος Τσιοκάς κάλεσε 
όλους σε μονόλεπτη σιγή για 
τον πρόσφατο θάνατο του 
Γεώργιου Ταπακούδη, και 
ακόμη μεγαλύτερη όταν ο 
πρόεδρος Νίκος Αναστασιαδης 
εξύμνησε την δράση του 
εκλιπόντος  ως αγωνιστού της 
ΕΟΚΑ, ως αξιωματικού 
Κυπριακού στρατού, και ως 
αξιωματούχου του ΔΗΣΥ 
Χλωρακας. Σε άλλες δηλώσεις 
του ο κ. Αναστασιάδης 
εξέφρασε την εκτίμηση ότι 
επίκεινται κρίσιμες εξελίξεις στο 
Κυπριακό προσθέτοντας ότι 
βρισκόμαστε μπροστά σε ένα 

ακόμη ορόσημο, που συνδέεται με τις τελευταίες 
ευρωεκλογές και την αξιολόγηση της ενταξιακής πορείας 
της Τουρκίας τον περασμένο Δεκέμβριο. Μετά την όλη 
εκδήλωση όλοι οι παρευρεθεντες πέρασαν απο το οίκημα 
του κόμματος, όπου εκεί προσφέρθηκαν διάφορα 
εδέσματα και ποτά.

Το σχόλιον της εφημερίδας, όταν ορισμένοι πολιτικοί 
δεν εχουν αιδώ. Είναι ο Αρχιεπίσκοπος της Κύπρου 
εκλεγμένος ηγέτης της θρησκείας μας, και έχει 
υποχρέωση να υπερασπίζεται την ελευθερία αυτού του 
λαού, να τον καθοδηγεί και να του εξηγεί για όλα τα 
εύκολα και τα δύσκολα. Εχει το δικαίωμα να ενεργεί
τοιουτοτρόπως για να έχει παρεμβάσεις ώστε να 
αποτρέπει κακοτοπιές του ποιμνίου του, και σίγουρα έχει 
το δικαίωμα να διαχειρίζεται τα περιουσιακά της 
εκκλησίας. Εχει η εκκλησία της Κύπρου μια τεράστια 
περιουσία η οποία αποκτήθηκε από δωρεές πιστών, γιατί 
έτσι θέλησαν αυτοί. Αν ήθελαν να δώσουν στο κράτος, θα 
το έπρατταν, συνεπώς αυτά εδόθησαν στην εκκλησία, 
συνεπώς οι μόνοι αρμόδιοι να διαχειριστούν αυτήν, είναι 
οι ηγέτες της ίδιας της εκκλησίας. Εχουν το δικαίωμα η 
εκκλησία και ο Αρχιεπίσκοπος της Κύπρου να έχουν 
άποψη για όλα τα ζητήματα και ιδιαιτέρως, για όσα 
αφορούν την επιβίωση του Κυπριακού Ελληνισμού. Η 
Εκκλησία της Κύπρου είναι θεσμός καταξιωμένος στις 
συνειδήσεις των Ελλήνων της Κύπρου για αιώνες και 
έπαιξε καθοριστικό ρόλο στη διατήρηση της ταυτότητάς 
του. Η πρόταση για να περιέλθει η περιουσία της 
Εκκλησίας και η διαχείρισή της κάτω από έλεγχο έξω από 
την Ιερά Σύνοδο στρέφεται κάθετα και βίαια εναντίον της 
ίδιας της Εκκλησίας, εναντίον της αποστολής της και 
εναντίον της υπόστασής της. Αυτοί που το προτείνουν 
σίγουρα είναι υποκριτές πιστοί, και ας δηλώνουν κοντά 
στο Θεό. Είναι αυτοί οι πολιτικοί που χωρίς αιδώ, κατά 
περιόδους δηλώνουν ότι ακριβώς συμφέρει σε ξένα 
κέντρα αποφάσεων, επί σκοπού, για να ανοίξουν 
δρόμους και με την προπαγάνδα τους να κατευθύνουν 
και να διευθύνουν τον κόσμο ώστε να μην σκέπτεται 
καθαρά, και να πράττει διαφορετικά. Είναι ένας τέτοιος 
άνθρωπος, που από τις τάξεις του ΔΗΣΥ, κάθε ολιγον 
καιρό, επανέρχεται, ρίχνει τα αυθαίρετα του, και μετά 
σιωπά. Αφήνει άλλους να συνεχίσουν. Απλά αυτός 
ανοίγει τους δρόμους, και υποκριτικά πρώτος τον λίθον 
βάζει. Το έκανε αρκετές φορές, τον ανέχτηκε ο λαός, 
τώρα αποθρασύνθηκε περισσότερο και άρχισε να μιλά 
τόσον κακώς δια τον Αρχιεπίσκοπο μας. Είναι καιρός 
επιτέλους κάποιος να τον συνεφέρει. Είναι καιρός ο 
μητροπολίτης Λεμεσού μα μιλήσει. Όλοι ξέρουμε ότι 
μπορεί να τον βάλει σε τάξη. Ας το πράξει. Διότι όταν οι 
πολιτικοί μας δεν σέβονται τον Αρχιεπίσκοπο, σίγουρα 
κινδυνεύει η πατρίδα μας όχι μόνον από εχθρούς, αλλά 
και από αυτούς.
Ενοικιάζεται οικία 2 υπνοδωματίων με Καθιστικό, 
Κουζίνα, Μπάνιο – Αποχωρητήριο και μεγάλη καλυμμένη 
αυλή. Μπορεί να χρησιμοποιηθεί και σαν επαγγελματική 
στέγη. Διαθέτει διάτρηση με ανεξάντλητο νερό και χωράφι 
2 σκάλες για χώρο στάθμευσης. Κατάλληλο για 
ιδιοκατοίκηση, περίπτερο, χώρο σταθμεύσης επιχείρηση 
πλυντηρίου αυτοκινήτων. Οδός Παπακώστα Λεωνίδα 46 -
Χλώρακα. Για πληροφορίες Τηλέφωνο 99869127.
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Χρονογράφημα

Στο καφενείο του 
ΔΗΚΟ. Δεξιά, 
μπαίνοντας του 
κύριου δρόμου 
στην οδό 
Ελευθερίας και 
απέναντι από την 
τράπεζα Κύπρου, 
πίσω από το 
πρακτορείο του 
Λάκη Θεοχάρους 
και δίπλα από το 
μπαρ της Ελένης, 
ευρίσκεται η 
πολυκατοικία του 
Φίλιππου του 
Λαούρη, και στο 
ισόγειο της 
ευρίσκεται το 
καφενείο, το 
σωματείο του 
ΔΗΚΟ, το στέκι 
του Νεόφυτου. Το 
νέο καφέ ουζερί με 
τα πιο ωραία 
ποτά, τους 
καλύτερους 
μεζέδες, αλλά και 
τους πιο καλούς 
πελατες. Με τα 
τυριά, τα ψαρικά, 
τα χαλούμια, τα 
φρούτα και τα 
γλυκά, τα 
λουκάνικα και τις 
ζαλατίνες, τέλος 

πάντων, όλα τα καλά, χωρίς ήχο, μόνο η τηλεόραση να 
παίζει. Και οι θαμώνες να πίνουν και να τρώνε, να 
διασκεδάζουν και να συζητάνε. Και στα έτσι ξαφνικά 
καμιά φορά, η φωνή του Λουρικού ή του Μέλιου, να 
ακούεται στεντόρεια σε ήχο πατριωτικό. Είναι οι πιο καλές 
παρέες αυτές, που την βρίσκουν αναμεταξύ τους 
τρώγοντας και πίνοντας, που ξεχνούν την πολιτική, που 
διαφωνούν αλλά και συμφωνούν, που φωνάζουν, αλλά 
και σιωπούν. Είναι το καφενείο ουζερί που σε αυτό δεν 
χρειάζεται να παει κάποιος με παρέα, διότι εκεί θα σμίξει 
με τους άλλους, ο ένας θα γίνουν δυο, θα γίνουν 
τέσσερις, και ύστερα δεκατέσσερις. Είναι εδώ που 
σμίγουν οι επιχειρηματίες, οι εργάτες,  οι πλούσιοι, οι 
καλλιτέχνες, οι προέδροι και οι γραμματικοί, οι πολιτικοί 
και οι παραπολιτικοί, οι βουλευτές και οι βολευτές, οι 
μεγάλοι και οι τρανοί, οι ταπεινοί και οι φτωχοί. Είναι ο 
τόπος που σε αυτόν όλοι θα γίνουν μια παρέα, θα 
παραμεριστούν οι εγωισμοί, και όλοι ταπεινά θα 
επιδοθούν στο δυσκολο εργο ενός συμποσίου, 
διαφορετικού έκαστη φορά.

DVD. Κυκλοφόρησε το πολιτιστικό ντοκιμαντέρ σε μορφή 
DVD με την ονομασία "Η Πάφος και ο κόσμος της", με 
βασικό συντελεστή τον πρεσβύτερο Σταύρο Λεωνίδα. 
Αναφέρεται στην πολιτιστική κληρονομιά 22 χωριών της 
Πάφου με έμφαση στα μουσεία, ιστορία, ήθη, 
παραδώσεις κλπ. Με ένα αποτελεσμα που προήρθε 
κατόπιν επαγγελματικής εργασίας, το όλο έργο 

αποτείνεται προς όλους, και προωθείται η παρουσίαση 
του και εκτός  Κύπρου, ήτι σε όλες τις παροικίες του 
εξωτερικού. Είναι ένα εργο πολιτιστικής αξίας, ενθύμιο και 
παρακαταθήκη για τις επόμενες γενεές. Όσοι ενδιαφερό-
μενοι θέλουν να το αγοράσουν, μπορούν να επικοινω-
νήσουν με τον Παπασταύρο στο τηλέφωνο 99127893.

Κυριακή 10/1/2010, απεβίωσεν η Ανδρούλα Μαρκίτση 
Πάσπα σε ηλικία 54 ετών, ύστερα απο μακροχρόνιο μάχη 
με την επάρατη νόσο. Η εκλιπούσα για περισσότερο απο 
μιαν δεκαετία πολεμούσε την ασθένεια, προκαλώντας 
στον εαυτό της μεγάλη ταλαιπωρία. Τον τελευταιο καιρό 
είχε εισαχθεί στην αντικαρκινική μονάδα, απο την οποία 
δυστυχώς δεν κατάφερε να εξέλθει ζωντανή. Η κηδεία 
εγινε την επομένη μέρα στην εκκλησία της Παναγίας 
Χρυσοαιματούσης στην παρουσία πλήθους κόσμου.

Ένας μικρός κλέφτης. Να είναι κάποιος κλέφτης, ίσως 
να είναι τέχνη. Υπάρχουν στην ιστορία των διαρρήξεων 
λογιών διηγήσεις, που εξιστορούν περιπέτειες 
ενδιαφέρουσες προκαλώντας πολλές φορές μεγάλους 
συγγραφείς και παραγωγούς ταινιών, να γράφουν 
σενάρια και να αποκομίζουν μεγάλες εισπράξεις 
χρημάτων. Υπάρχουν όμως, και συνηθισμένοι κλέφτες, 
που κλέβουν για ένα κομμάτι ψωμί. Υπάρχουν επίσης 
ανθρωπάκια κακορίζικα, που όταν τα οπλίσει η απελπισία 
της φτώχιας γίνονται αδίστακτοι διαρρήκτες και 
μετατρέπονται σε άφοβους και επικίνδυνους εγκληματίες. 
Υπάρχουν επίσης και τεχνίτες διαρρήκτες, όπως τον 
πρωταγωνιστή της σημερινής διήγησης μας, που δρα 
ανενόχλητος και χωρίς να καταγγέλλεται στις αρχές. Εχει 
συνήθειο να κλέβει μικρά πράγματα, προκαλώντας μικρές 
απώλειες ώστε να μην εξοργίζει τους νοικοκυραίους. 
Είναι ως φαίνεται μικροσκοπικός, και επιλέγει μικρά 
παράθυρα που λόγω μεγέθους προστατεύονται μόνο με 
γυαλί, και εισχωρεί στις οικίες. Χωρίς να προκαλέσει άλλη 
ζημιά εκτός από το σπάσιμο του γυαλιού, αποκομίζει 
μικρά πράγματα, και αποχωρεί. Διαλέγει ερημικές και 
εγκαταλειμμένες οικίες, δεν ενοχλεί άλλους, ούτε 
ενοχλείται από κανέναν κατά την ωρα της εργασίας του, 
τελειώνει την δουλειά του με την ησυχία του, και 
εγκαταλείπει την σκηνή. Τον περασμένο μήνα γράψαμε 
για διαρρήκτες που κλέβουν από εργοτάξια είδη 
οικοδομών, αλλά και εργαλεία μεγάλης αξίας. Ήταν μια 
επιδρομή που κόστισε στον χωριανό μας ιδιοκτήτη του 
υποστατικού μεγαλη απώλεια υλικών και μηχανημάτων. 
Αυτό τον μήνα, είχε την ατυχία και πάλιν, να πέσει θύμα 
διάρρηξης, ευτυχώς από μικρό διαρρήκτη, ο οποίος 
κλέβει μόνο μικρά πραγματα. Έχει ο χωριανός μας 
εξοχικό στο χωριό Δρούσα όπου κάθε Σαββατοκύριακο 
το επισκέπτεται, ενώ τις άλλες ημέρες αυτό παραμένει 
ακατοίκητο. Έτσι μια τέτοια μέρα, ο έξυπνος κλέφτης 
επισκέφτηκε το εξοχικό, έσπασε το μικρό παράθυρο του 
μπάνιου, και εισήρθε εντός της οικίας κλέβοντας ότι 
μικρό αλλά πολύτιμο αντικείμενο βρήκε. Αφού η αξία των 
δεν ήτο μεγάλη, ο ιδικτήτης δεν προέβη σε καταγγελία. 
Ίσως να σκέφτεται ο κλέφτης, κλέβοντας λίγα (αλλά 
καλά), να μην καταγγέλλεται, και μ αυτό τον τρόπο να μην 
συλλαμβάνεται, είναι μια θεωρεία

Παραλιακος πεζοδρομος. Ότι είναι από μέταλλο και 
ευρίσκεται πλησίον της θάλασσας, υπόκειται σε συνεχή 
οξείδωση, με αποτελεσμα εάν δεν συντηρείται, να 
καταστρέφεται παντελώς. Αυτό συμβαίνει στους στύλους 
ηλεκτροφώτισης που εχουν τοποθετηθεί παρα τον 
πεζόδρομο στην παραθαλάσσια περιοχή «Πάρακας». 
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Εχει φθαρεί η μπογιά από την αλμύρα, έχει οξειδωθεί το 
μέταλλο, και σιγά σιγά φθείρονται και καταστρέφονται. 
Πρεπει επειγόντως να συντηρηθούν, διότι δεν θα είναι 
μόνο η υλική ζημία το τελικό αποτελεσμα εάν αφεθούν ως 
εχουν, αλλά θα υπάρχει και ο κίνδυνος ηλεκτροπληξίας 
και η πρόκληση ζημίας όσον αφορά την υγεία των 
διαβατών. Είναι για τέτοιους και παρόμοιους λόγους που 
έχουμε τονίσει και συμβουλεύει πολλές φορές όπως το 
Κοινοτικό Συμβούλιο ορίσει έναν εκ των υπαλλήλων που 
διαθέτει ως παρατηρητή για να παρακολουθεί και να 
παρατηρεί τέτοια φαινόμενα, για να ενημερώνει τον 
γραμματέα, ώστε αυτός να προβαίνει στην επίλυση τους.

Αγιασμός. Για την καλή 
τύχη και την 
απομάκρυνση των 
κακών δαιμονίων, 
τελέστηκε αγιασμός στα 
γραφεία της εφημερίδας 
της Χλωρακας. Τον 
αγιασμό τέλεσε ο 
Παπασταύρος, και 

ξόρκισε τα κακά πνεύματα, ώστε να παρασυρθούν στα 
έγκατα της γης από την υδάτινη δίνη του Αγιασμού όπως 
ιστορεί η παράδοση. Οι καλικάντζαροι να εγκαταλείψουν 
τις εγκόσμιες αταξίες, να ξαναγυρίζουν στο αιώνιο 
σκοτάδι για να συνεχίσουν την αιώνια τους προσπάθεια 
να κόβουν το δέντρο που κρατάει τον κόσμο ώστε να 
γκρεμιστεί και να χαθεί για να εκδικηθούν τους 
ανθρώπους.

Απολογισμός εορτών. Πέρασαν και οι φετινές εορτές, ο 
κόσμος τέλεσε τα θρησκευτικά του καθήκοντα, 
ξεκουράστηκε, και όσοι είχαν ακόμη τις δουλειές τους 
επέστρεψαν σε αυτές. Πολλοι δυστυχώς, έμειναν να 
συνεχίζουν την «ξεκούραση» τους, διότι η ανεργία μπήκε 
σε πολλά σπίτια, και πολλοι ήσαν οι χωριανοί μας που 
έκαναν μαύρα Χριστούγεννα. Η οικονομική κρίση 
δυστυχώς, έπληξε σε μεγάλο βαθμό, τόσο, ώστε ο 
κόσμος έμεινε σφιγμένος, δεν ξόδεψε όπως άλλοτε, 
πέρασε οικονομικά, και όσοι είχαν λεφτά όπως π.χ. οι 
δημόσιοι υπάλληλοι, προτίμησαν να τα φυλάξουν 
φοβούμενοι χειρότερους καιρούς εν σχέση με την 
οικονομία. Ως προς τα άλλα, παρατηρήσαμε τους 
Χλωρακιωτες να γεμίζουν τις εκκλησίες, να θρησκεύονται 
πιο πολύ, και να ξαναστρέφονται στην πίστη τους που τα 
τελευταία χρόνια πολλοι είχαν απομακρυνθεί από αυτήν. 
Με χαρά μας είδαμε όλους να προστρέχουν σε όλες τις 
γιορτές, και να γεμίζουν όλοι οι ναοί, τόσο της Χλωρακας 
οσο και της Λέμπας. Είναι ως φαίνεται διάφοροι λόγοι 
που ωθούν τον κόσμο να θρησκεύει. Ίσως να είναι 
αγαπητός ο ιερέας και αυτοί που τον περιστοιχίζουν ώστε 
ο κόσμος να τους ακολουθεί. Ίσως υπάρχει ο φόβος της 
οικονομικής κρίσης ώστε να στρέφονται στο Θεό για 
βοήθεια. Ίσως θέλουν να συμπαρασταθούν στον κλήρο 
και ειδικότερα στον Αρχιεπίσκοπο που βάλλεται από 
διάφορους «άπιστους» Πουργουρήδες. Εν πάση 
περιπτώσει, ήταν μια χρονιά με τις εκκλησίες της 
Χλωρακας κατάμεστες από κόσμο έτσι που με αυτό τον 
τρόπο όλοι με κατάνυξη εόρτασαν Χριστούγεννα, άσχετα 
αν άλλως πως δεν εόρτασαν υλιστικά.

Καθαρισμός «σκυβαλλότοπου». Στην περιοχή 
«Πηλός», μέσα σε χωράφι ιδιοκτησίας του Λεπτού, 
πολλοί χωριανοί όπως και ορισμένοι ιδιοκτήτες μεγάλων 
κτιριακών συγκροτημάτων, δυστυχώς είχαν συνήθειο να 

πετάνε όλα τα άχρηστα υλικά και έπιπλα τους με 
αποτέλεσμα να μαζευτούν ολόκληρα βουνά από άχρηστα 
μπάζα, και να υπάρχει μια άσχημη εικόνα δίπλα ακριβώς 
από τον παραλιακό πεζόδρομο και ελάχιστα μέτρα από 
τη θάλασσα. Ευτυχώς, τις τελευταίες ημέρες ξεκίνησε 
καθαρισμός, και ελπίζουμε όταν αυτός τελειώσει, να 
υπάρξει χώρος καθαρός, καθώς και να βρεθεί τρόπος 
ώστε να σταματήσουν οι επιτήδειοι να χρησιμοποιούν τις 
ξένες εγκαταλειμμένες περιούσιες και να λερώνουν τις 
παραλίες.

Ράμπες για ανάπηρους. Οπως και αλλού, έτσι και στη 
Χλώρακα, δυστυχώς έχουμε παραπληγικούς όπως και 
ανήμπορους οι οποίοι κυκλοφορούν σε αναπηρικά 
καροτσάκια. Βλέπουμε ορισμένους να επισκέπτονται 
τακτικά για προσκύνημα, ή για εκκλησίασμα τους ναούς 
μας. Γι αυτό το ζήτημα έχουμε ξαναγράψει, 
επανερχόμαστε όμως για υπενθύμιση, και να αναφέρουμε 
ότι δεχτήκαμε αίτημα όπως το αναφέρουμε ώστε ίσως οι 
ιθύνοντες μελετήσουν την κατασκευή ραμπών, όπου ή 
δυνατόν, ώστε να ευκολύνονται αυτοί οι άνθρωποι στη 
διακίνηση τους. Πρεπει ως εκ τούτου, λέγομεν εμείς, να 
κατασκευαστούν ράμπες στην εκκλησία, αλλά και αλλού 
όπου χρειάζονται.

Παγκάκια στον 
πεζόδρομο.
Έφτιαξαν ένα 
πρόχειρο 
χωματόδρομο 
πεζόδρομο 
προσωρινά, έως 
να επέλθει 
οικοδομική
ανάπτυξη στην 
περιοχή, ώστε 
να τον 

τελειώσουν ως ορίζει ο νόμος. Ένα εργο καλό που 
διευκολύνει και ευχαριστεί όλους, ένα εργο κοινής 
ωφελείας. Η εφημερίδα έχει σκοπό να καταγράφει όλα τα 
γεγονότα και ζητήματα, να κατακρίνει όλα τα κακώς 
γινόμενα ή μη, αλλά ταυτόχρονα να επαινεί και τα καλώς 
γινωμενα. Ετσι σε αυτη την περιπτωση, εχουμε να πουμε 
Ευγε. Εχουμε ξαναγραψει περι του γεγονοτος και στην 
προηγουμενη μας εκδοση, επανερχομαστε ομως για να 
σημειωσουμε τη συνέχεια εργασιών επί του έργου 
τούτου. Παγκάκια εχουν τοποθετηθεί κατά μήκος όλου 
του πεζόδρομου, απο την περιοχή Βρέξη μέχρι και την 
περιοχή της Αλικής. Κάθε 200 μέτρα περιπου, μπορεί ο 
διαβάτης να κάθεται εάν θέλει, να ξεκουράζεται, και να 
προχωρεί. Εισήγηση μας είναι οι παλιότοιχοι που 
υπάρχουν παραδίπλαστη Βρέξη, να ξαναχτισθούν, να 
μυρίσει τοπίο  παλιό, να δοθεί ένα χρώμα διαφορετικό 
απο αυτό του τσιμεντόματος που κυριαρχεί. Εξ άλλου 
είναι λίγα μέτρα μόνο, ξαναφτιάχνονται με κόστος μηδέν. 
Μαθαίνουμε επίσης ότι εκεί που τελειώνει ο πεζόδρομος, 
στην κοίτη του ποταμού, θα φτιάξουν πρόχειρο γεφύρι 
ώστε η Χλώρακα να συγκοινωνήσει σ αυτή την περιοχή, 
με την Πάφο. Θα παρακολουθούμε, και θα 
ενημερώνουμε.
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Ο διοικητής 
της 
εθνοφυλακής 
Συνταγματά-
ρχης Μιχαήλ 
Μιχαλήλ 
δεξιώθηκε 
τους 
Εθνοφύλακες.
Εγινε στες 
26/01/2010 η 
τελετή 
αποδέσμευσης 
των εθνοφυλά-
κων της 
τελευταίας 
σειράς που 
υπηρέτησε κατά 
την διάρκεια της 
Τουρκικής 
εισβολής του 
1974 στην 
εθνική φρουρά.
Η τελετή έγινε 
στο στρατόπε-
δο των Εθνοφυ-
λάκων στην 
Κισσόνεργα.
Την τελετή 
τίμησε με την 
παρουσία του ο 
Ταξίαρχος 
Μαρκίδης
Ανδρεας, o
βουλευτής
Πάφου του 
ΔΗ.ΣΥ Κώστας 
Κωνσταντίνου,
παλαίμαχοι 
πολεμιστές του 
Β’ παγκοσμίου 
πολέμου, και 
αξιωματικοί εν 
αποστρατεία 
του Κυπριακού 

στρατού. Αφού ευχαρίστησε τους εθνοφύλακες για την 
προσφορά τους στην πατρίδα κατά την διάρκεια της 
τούρκικης εισβολής και σαν εθνοφύλακες πέραν των 30 
χρόνων ο ταξίαρχος Μαρκίδης, πήρε τον λόγο 
εκπρόσωπος των εθνοφυλάκων ο οποίος εκ μέρους 
ολων των απολυομένων είπε ότι όλοι θεωρούν ότι η 
θητεία τους σαν μέλη της Κυπριακής εθνοφυλακής δεν 
τελειώνει ποτέ και όποτε κληθούν θα είναι στην διάθεση 
της πατρίδας τους. Στήν συνέχεια δόθηκαν τιμητικά 
διπλώματα στους αποδεσμευθέντες και  ο διοικητής της 
εθνοφυλακής Συνταγματάρχης Μιχαήλ Μιχαήλ δεξιώθηκε  
τους καλεσμένους του λόχου εθνοφυλάκων στο Κέντρο 
Ψυχαχωγίας της Μονάδας.

Απεβίωσε ένας δάσκαλος της Μουσικής. Τις 
περασμένες ημέρες των εορτών των Χριστουγέννων και 
της πρωτοχρονιάς, απεβίωσε ο Ερμής Ονησιφορίδης ο 
δάσκαλος από τη Μεσογη - Κτήμα που υπηρέτησε στην 
κοινότητα της Χλωρακας για αρκετα χρόνια. Είναι ο 
άνθρωπος που δίδαξε σε εκατοντάδες μαθητές την τέχνη 
της θεωρίας και της πρακτικής της Μουσικής. Την εποχή 
της μεγάλης φτώχειας, την περίοδο του 1960, έπεισε τους 
γονείς να αγοράσουν μαντολίνα στα παιδιά τους 
αποπληρώνοντας τα με δώσεις που ανέρχονταν στα 
πέντε έως δέκα σελίνια εβδομαδιαίως. Δούλεψε σκληρά 
χωρίς έξτρα πληρωμή, πρωινά και απογεύματα, για 
πολλά χρόνια και δίδαξε τους μαθητές να τραγουδούν και 
να παίζουν διάφορα μουσικά όργανα. Έφτιαξε 
μαντολινάτα που άφησε εποχή και όλοι την ενθυμούνται 
με νοσταλγία. Είναι η κοινότητα της Χλωρακας από τις 
λίγες που τόσοι πολλοι κάτοικοι γνωρίζουν προχωρημένη 
μουσική, και αυτό οφείλεται αποκλειστικά στον άνθρωπο 
που έφυγε πρόωρα μετά από ανακοπή καρδίας, σε ηλικία 
72 ετών. Ο Δάσκαλος, φεύγοντας, άφησε ανάμεσά μας 
μνήμες προσφοράς, και τα ίχνη του στη μουσική ιστορία 
της κοινότητας της Χλωρακας. 
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